

บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินระหว่างกาล
30 กันยายน 2553

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทูนครูชาติ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและ
เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ
งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละงวดของบริษัท ทูนครูชาติ จำกัด
(มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทูนครูชาติ จำกัด (มหาชน)
ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงิน
เหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและ
ปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของ
กิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงินได้แต่เพียง
สอบทาน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชี แต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทูนครนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และ
งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทูนครนชาติ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่
24 กุมภาพันธ์ 2553 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่แสดงเปรียบเทียบไว้
ณ ที่นี้ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว

รัตนา จาละ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3734

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤศจิกายน 2553

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
เงินสด	11,439,364	3,720,273	40	40
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				
ในประเทศ				
มีดอกเบี้ย	70,470,049	53,198,935	1,150,308	6,671,661
ไม่มีดอกเบี้ย	7,308,146	3,765,768	47,989	68,094
ต่างประเทศ				
มีดอกเบี้ย	265,309	7,571,685	-	-
ไม่มีดอกเบี้ย	980,001	331,089	-	-
รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	79,023,505	64,867,477	1,198,297	6,739,755
เงินลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	4	43,249,843	34,927,223	1,410,929
เงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	4	94,376,099	60,484,334	5,152,113
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	5	-	-	31,084,054
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	6	2,482,065	1,701,082	657,994
รวมเงินลงทุน - สุทธิ		140,108,007	97,112,639	38,305,090
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี		924,641	429,220	-
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	7			
เงินให้สินเชื่อ		584,396,328	289,112,832	1,653,406
ดอกเบี้ยค้างรับ		955,910	310,757	9,276
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ		585,352,238	289,423,589	1,662,682
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	8	(28,205,129)	(10,435,922)	(521,031)
หัก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	9	(500,923)	(98,252)	(61)
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ		556,646,186	278,889,415	1,141,590
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	11	11,981,052	6,524,475	2,028,853
ภาระของลูกค้านำจากการรับรอง		64,212	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ		9,216,923	2,423,023	126,362
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		4,821,221	477,149	582
สิทธิการเช่า - สุทธิ		475,045	476,491	77,529
ค่าความนิยม	1.2.6	16,468,852	44,274	-
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน		3,505,538	956,688	-
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์		5,539,365	1,031,720	-
ดอกเบี้ยค้างรับ		1,216,818	541,842	115,041
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ		3,687,093	2,470,574	120,762
รวมสินทรัพย์		845,117,822	459,965,260	43,114,146

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
เงินรับฝาก				
เงินรับฝากที่เป็นเงินบาท	496,798,183	265,780,766	-	-
เงินรับฝากที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	566,047	89,954	-	-
รวมเงินรับฝาก	497,364,230	265,870,720	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				
ในประเทศ				
มีดอกเบี่ย	38,580,082	15,305,724	1,184	540
ไม่มีดอกเบี่ย	1,503,088	430,964	-	-
ต่างประเทศ				
มีดอกเบี่ย	5,912,992	5,193,821	-	-
ไม่มีดอกเบี่ย	98,005	8,822	-	-
รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	46,094,167	20,939,331	1,184	540
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	3,512,979	2,111,812	-	-
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	64,212	-	-	-
เงินกู้ยืม				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	129,832,742	74,928,699	-	6,500,000
เงินกู้ยืมระยะยาว	48,623,621	22,376,700	13,500,000	10,500,000
รวมเงินกู้ยืม	178,456,363	97,305,399	13,500,000	17,000,000
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	2,140,969	1,109,757	109,303	117,343
ภาษีเงิน ได้นิมนุคคลค้างจ่าย	1,267,954	1,348,105	-	-
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	615,582	95,690	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	5,686,710	1,345,843	499,691	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,835,463	1,471,550	30,155	28,268
เงินสำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,662,543	1,354,934	-	-
เงินสำรองประกันชีวิต	25,325,692	15,286,244	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	797,240	94,905	764,600	94,905
หนี้สินอื่น	10,257,103	4,224,354	189,368	247,397
รวมหนี้สิน	775,081,207	412,558,644	15,094,301	17,488,453

12

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	13			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว				
หุ้นบุริมสิทธิ 15,856 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	159	159	159	159
หุ้นสามัญ 1,333,138,147 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	13,331,381	13,331,381	13,331,381	13,331,381
	13,331,540	13,331,540	13,331,540	13,331,540
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,065,645	2,065,645	2,065,645	2,065,645
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อย	775,814	775,814	-	-
ส่วนของเงินลงทุนที่ต่ำกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิ ของบริษัทย่อย	226,460	226,460	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	14	1,215,314	243,358	2,126,587
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน กำไรสะสม	14	(458,360)	-	(5,768)
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	979,539	979,539	979,539	979,539
- สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	387,501	387,501	387,501	387,501
ยังไม่ได้จัดสรร	16,629,192	13,784,815	11,399,763	10,024,808
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นก่อนหักหุ้นทุนซื้อคืน และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	35,152,645	33,710,165	28,407,346	28,909,852
หัก: หุ้นทุนซื้อคืน	13	(387,501)	(387,501)	(387,501)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	34,765,144	33,322,664	28,019,845	28,522,351
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	35,271,471	14,083,952	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	70,036,615	47,406,616	28,019,845	28,522,351
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	845,117,822	459,965,260	43,114,146	46,010,804
	-	-	-	-
รายการนอกงบดุล - ภาระผูกพันทั้งสิ้น	21.1			
การรับอ่าวัดตัวเงินและการค้าประกันการกู้ยืมเงิน	1,084,520	306,251	-	10,000
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด	1,304,511	87,557	-	-
เล็ดเตอร์ออฟเครดิต	3,011,292	1,009,878	-	-
ภาระผูกพันอื่น	202,532,309	99,881,320	560	8,000,560

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	4,574,571	1,161,407	9,101	17,932
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	245,659	220,980	4,678	20,655
การให้เข้าซื้อและเช่าการเงิน	3,791,224	3,839,245	4,722	48,964
เงินลงทุน	1,371,073	382,732	185,509	168,836
รวมรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	9,982,527	5,604,364	204,010	256,387
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
เงินรับฝาก	1,560,116	961,490	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	178,613	37,292	13	17
เงินกู้ยืมระยะสั้น	353,093	278,487	-	48,798
เงินกู้ยืมระยะยาว	608,089	220,398	156,337	35,141
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,699,911	1,497,667	156,350	83,956
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	7,282,616	4,106,697	47,660	172,431
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ)	(280,487)	(185,743)	20,778	52,575
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	(81,625)	(15,057)	(54)	(74)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิหลังหักหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	6,920,504	3,905,897	68,384	224,932
รายได้ที่ไม่มีดอกเบี้ย				
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	416,795	279,211	-	-
กำไรจากเงินลงทุน	192,997	9,233	3,990	17,259
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	69,201	61,136	-	-
ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัลและค้ำประกัน	65,717	10,382	36	50
อื่น ๆ	973,541	569,053	7,996	29,462
กำไรจากการปริวรรตและสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน	85,788	40,807	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น	61,533	(9,032)	28,913	(75,613)
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	3,078,454	5,819,560	-	-
รายได้อื่น	360,509	292,398	78,901	124,293
รวมรายได้ที่ไม่มีดอกเบี้ย	5,304,535	7,072,748	119,836	95,451

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนาชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคกบนี้				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2,461,257	1,129,445	24,861	18,366
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	962,928	456,747	22,375	32,921
ค่าภาษีอากร	188,125	43,238	577	438
ค่าธรรมเนียมและบริการ	60,325	356,799	230	1,034
ค่าตอบแทนกรรมการ	9,675	4,499	2,305	1,815
เงินนำส่งเข้าสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	527,666	281,819	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	2,406,583	5,329,223	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,440,910	917,681	34,489	61,273
รวมค่าใช้จ่ายที่มีโชคกบนี้	8,057,469	8,519,451	84,837	115,847
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	4,167,570	2,459,194	103,383	204,536
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(1,289,153)	(717,444)	2,915	(56,685)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2,878,417	1,741,750	106,298	147,851
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	1,537,990	1,001,547	106,298	147,851
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	1,340,427	740,203	-	-
	2,878,417	1,741,750	106,298	147,851
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	<i>18</i>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	1.20	0.78	0.08	0.12
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	1.20	0.78	0.08	0.12

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	10,068,385	3,083,524	32,732	56,168
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	632,478	878,529	34,305	55,064
การให้เช่าซื้อและเช่าการเงิน	11,409,140	11,470,946	29,315	227,677
เงินลงทุน	3,270,012	1,171,340	1,209,426	1,013,636
รวมรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	25,380,015	16,604,339	1,305,778	1,352,545
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
เงินรับฝาก	4,166,681	3,920,745	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	378,012	82,528	13	15,455
เงินกู้ยืมระยะสั้น	895,757	881,523	87,011	144,852
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,508,609	554,478	458,131	135,171
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,949,059	5,439,274	545,155	295,478
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ				
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
(หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ)	15	(1,141,753)	(2,788,615)	83,631
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	16	(123,360)	(32,683)	(79)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิหลังหักหนี้สูญ				
และหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้		17,165,843	8,343,767	844,175
รายได้ที่มีดอกเบี้ย				
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์		947,113	634,523	-
กำไรจากเงินลงทุน		762,295	2,732,080	3,053,666
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ตามวิธีส่วนได้เสีย	6	317,871	206,880	-
ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัลและค้ำประกัน		150,997	29,323	136
อื่น ๆ		2,346,284	1,641,295	45,376
กำไรจากการปริวรรตและสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน		242,884	101,603	-
กำไร(ขาดทุน)จากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น		473,513	199,579	325,907
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต		7,952,908	10,875,663	-
รายได้อื่น		1,131,436	977,498	323,626
รวมรายได้ที่มีดอกเบี้ย		14,325,301	17,398,444	3,004,613
				3,517,786

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนาชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคกบนี้				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	6,030,278	3,247,581	74,933	55,471
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	2,367,380	1,314,923	84,813	101,198
ค่าภาษีอากร	434,365	175,964	4,359	9,807
ค่าธรรมเนียมและบริการ	201,725	529,141	1,440	4,133
ค่าตอบแทนกรรมการ	56,703	36,031	18,659	17,157
เงินนำส่งเข้าสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	1,376,098	790,560	-	-
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	6,195,762	9,480,072	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	3,302,013	2,580,289	127,747	206,365
รวมค่าใช้จ่ายที่มีโชคกบนี้	19,964,324	18,154,561	311,951	394,131
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	11,526,820	7,587,650	3,536,837	4,314,446
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	17 (3,642,158)	(2,358,785)	(756,357)	(1,040,393)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	7,884,662	5,228,865	2,780,480	3,274,053
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	4,249,902	3,935,784	2,780,480	3,274,053
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	3,634,760	1,293,081	-	-
	7,884,662	5,228,865	2,780,480	3,274,053
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	18			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	3.33	3.07	2.18	2.56
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	3.33	3.07	2.18	2.56

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนขนาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	11,526,820	7,587,650	3,536,837	4,314,446
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(317,871)	(206,880)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	942,110	524,205	59,730	42,450
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการ				
ปรับโครงสร้างหนี้(โอนกลับ)	1,265,113	2,821,298	(83,552)	(133,724)
ค่าเพื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(848)	(14,776)	(57,992)	76,930
ค่าเพื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์/สินทรัพย์อื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	159,670	38,942	(2,089)	(3,738)
ค่าเพื่อการด้อยค่า/ปรับมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(252,208)	(189,403)	20,581	31,311
ตัดจำหน่ายกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย - รอคัดบัญชี	(6,787)	(4,997)	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและอนุพันธ์ทางการเงิน				
ที่ยังไม่เกิดขึ้น	703,935	266,951	-	-
เงินสำรองการประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้/เงินสำรอง				
ประกันชีวิตเพิ่มขึ้น	3,388,749	5,947,560	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน/รับคืนทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(27,351)	(2,833,251)	(2,135,730)	(3,038,370)
กำไรจากการตีโอนทรัพย์สินระยะสั้น	(2,303)	(13,763)	-	(2,477)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	27,417	1,618	(115,490)	(3,611)
รายได้หรือตัดบัญชีตัดจ่าย	(6,641)	(5,734)	-	-
รายได้ตั้งรับอื่นลดลง(เพิ่มขึ้น)	(59,039)	141,471	5,635	(9,768)
	17,340,766	14,060,891	1,227,930	1,273,449
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	(18,430,956)	(11,165,065)	(760,623)	(1,057,067)
เงินสดรับดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	22,218,441	15,455,060	99,745	315,896
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	(4,698,443)	(4,201,066)	(13)	(15,455)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(5,243,782)	(1,824,276)	(759,819)	(1,055,756)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	11,186,026	12,325,544	(192,780)	(538,933)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	48,729,708	1,740,650	5,532,932	(4,556,464)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	1,356,777	(1,370,514)	(80,166)	-
ลูกหนี้สำนักงานหักบัญชี	(359,789)	50,181	-	-
เงินให้สินเชื่อ	(21,693,364)	(9,480,627)	2,433,338	3,036,819
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	(4,241,301)	(1,089,364)	-	-
ทรัพย์สินรอการขาย	4,818,261	5,944,960	199,079	86,674
สินทรัพย์อื่น	3,315,106	20,071	(16,053)	(896)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เงินรับฝาก	(76,810,267)	(19,327,077)	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(16,404,806)	11,097,220	643	(4,499,776)
เจ้าหนี้สำนักงานหักบัญชี	3,931,033	727,152	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	436,818	834,513	-	-
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	506,160	(35,751)	-	-
หนี้สินอื่น	1,188,170	994,776	(50,805)	(3,722)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(44,041,468)	2,431,734	7,826,188	(6,476,298)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ระยะยาวลดลง(เพิ่มขึ้น)	33,192,020	(5,044,301)	10,098,901	3,017,691
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	212,766	7,740,066	3,402,205	7,655,761
เงินสดรับคืนทุนจากบริษัทย่อย	-	-	404,486	61,760
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(55,396,316)	-	(18,245,491)	(1,018,903)
เงินสดรับดอกเบี้ยและเงินปันผล	5,122,030	1,119,005	1,009,098	914,609
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินและอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(626,383)	(580,468)	(3,876)	(19,066)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	271,797	10,180	297,500	3,237
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	(17,224,086)	3,244,482	(3,037,177)	10,615,089
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	366,791,920	7,980,797	5,989,260	980,797
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืม	(310,442,823)	(12,772,581)	(9,500,000)	(3,869,337)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	(3,574,472)	(1,576,885)	(542,441)	(237,188)
เงินสดรับค่าหุ้นจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	17,542,018	981,097	-	-
เงินสดจ่ายคืนผู้ถือหุ้นส่วนน้อยจากการลดทุนของบริษัทย่อย	6,833	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(735,830)	(735,822)	(735,830)	(735,822)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นซื้อคืน	-	(277,241)	-	(277,241)
เงินปันผลจ่ายผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(603,001)	(556,491)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมจัดหาเงิน	68,984,645	(6,957,126)	(4,789,011)	(4,138,791)
เงินสดลดลงสุทธิ	7,719,091	(1,280,910)	-	-
เงินสด ณ วันต้นงวด	3,720,273	4,017,994	40	40
เงินสด ณ วันปลายงวด	11,439,364	2,737,084	40	40

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนขนาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่มีใช้เงินสด				
รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ ลูกหนี้อื่น				
และเงินลงทุนในลูกหนี้ที่ซื้อ	3,093,292	5,179,369	8,339	82,754
หนี้สูญตัดบัญชี	663,263	1,329,101	2,509	16,134
เจ้าหน้าที่จากการซื้อทรัพย์สินถาวร	46,050	80,163	59	483

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พูนธนะชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดที่สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม											
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่											
	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน	ส่วนเกิน			กำไรสะสม			ส่วนของผู้ถือหุ้น		
				ส่วนเกิน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น				
หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้น	มูลค่าหุ้นของ	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้น	บริษัทย่อย	ของบริษัทย่อย	มูลค่าเงินลงทุน	ตามกฎหมาย	หุ้นทุนซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	หุ้นทุนซื้อคืน	บริษัทย่อย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	159	13,331,381	2,065,645	1,141,664	226,460	(1,318,718)	803,179	110,260	10,342,356	(110,260)	5,769,043	32,361,169
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยลดจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	(365,850)	-	-	-	-	-	-	-	(365,850)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	2,482,667	-	-	-	-	-	2,482,667
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(365,850)	-	2,482,667	-	-	-	-	-	2,116,817
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	3,935,784	-	1,293,081	5,228,865
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	(365,850)	-	2,482,667	-	-	3,935,784	-	1,293,081	7,345,682
จ่ายซื้อหุ้นซื้อคืน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(277,241)	-	(277,241)
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,213,938)	-	-	(1,213,938)
โอนกลับเงินปันผลที่จ่ายให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	96	-	-	96
จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นซื้อคืน	-	-	-	-	-	-	-	277,241	(277,241)	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,076,010	6,076,010
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552	159	13,331,381	2,065,645	775,814	226,460	1,163,949	803,179	387,501	12,787,057	(387,501)	13,138,134	44,291,778
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	159	13,331,381	2,065,645	775,814	226,460	2,158,851	979,539	387,501	13,784,815	(387,501)	14,083,952	47,406,616
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง	-	-	-	-	-	(1,401,897)	-	-	-	-	-	(1,401,897)
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	(1,401,897)	-	-	-	-	-	(1,401,897)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	4,249,902	-	3,634,760	7,884,662
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	-	-	(1,401,897)	-	-	4,249,902	-	3,634,760	6,482,765
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,405,613)	-	-	(1,405,613)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	88	-	-	88
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17,552,759	17,552,759
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	159	13,331,381	2,065,645	775,814	226,460	756,954	979,539	387,501	16,629,192	(387,501)	35,271,471	70,036,615

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พูนชนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดที่สิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินทุน (ต่ำกว่าทุน)จากการ		กำไรสะสม				รวม
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้น	เปลี่ยนแปลง มูลค่าเงินลงทุน	จัดสรรแล้ว			หุ้นทุนซื้อคืน	
					สำรอง ตามกฎหมาย	สำรอง หุ้นทุนซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	159	13,331,381	2,065,645	(444,187)	803,179	110,260	8,164,165	(110,260)	23,920,342
ส่วนเกินกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	-	1,823,552	-	-	-	-	1,823,552
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	1,823,552	-	-	-	-	1,823,552
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	3,274,053	-	3,274,053
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	1,823,552	-	-	3,274,053	-	5,097,605
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	-	-	(277,241)	(277,241)
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	(1,213,938)	-	(1,213,938)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	96	-	96
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	277,241	(277,241)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552	159	13,331,381	2,065,645	1,379,365	803,179	387,501	9,947,135	(387,501)	27,526,864
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	159	13,331,381	2,065,645	2,120,819	979,539	387,501	10,024,808	(387,501)	28,522,351
ส่วนเกินกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง	-	-	-	(1,877,461)	-	-	-	-	(1,877,461)
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(1,877,461)	-	-	-	-	(1,877,461)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	2,780,480	-	2,780,480
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	(1,877,461)	-	-	2,780,480	-	903,019
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 13)	-	-	-	-	-	-	(1,405,613)	-	(1,405,613)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	88	-	88
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	159	13,331,381	2,065,645	243,358	979,539	387,501	11,399,763	(387,501)	28,019,845

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทูนครนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ทูนครนชาติ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย และประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุน (Holding Company) โดยเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มชนชาติ บริษัทฯมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 444 อาคารเอ็มบีเค ทาวเวอร์ ชั้น 10-11 และ 15-20 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

บริษัทย่อยทั้งหมดจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักทางด้านธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจบริหารสินเชื่อด้อยคุณภาพ ธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์แบบลีสซิ่งและเช่าซื้อ ธุรกิจประกันวินาศภัย ธุรกิจประกันชีวิต การจัดการกองทุนและอื่น ๆ

1.2 โครงการธนาคารชนชาติ จำกัด (มหาชน) เข้าซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อรับโอนกิจการทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) มายังธนาคารชนชาติ จำกัด (มหาชน)

1.2.1 การซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) จากกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติให้ธนาคารชนชาติ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารชนชาติ”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารนครหลวงไทย”) กับกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน (“กองทุนฟื้นฟูฯ”) และต่อมาในวันที่ 11 มีนาคม 2553 ธนาคารชนชาติได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว โดยธนาคารชนชาติจะซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยในจำนวน 1,005,330,950 หุ้น หรือคิดเป็นจำนวนร้อยละ 47.58 ของทุนจดทะเบียนชำระแล้วทั้งหมดในราคาหุ้นละ 32.50 บาท หรือคิดเป็นมูลค่ารวมประมาณ 32,673 ล้านบาท

วันที่ 1 เมษายน 2553 ธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) ได้อนุมัติให้ธนาคารชนชาติถือหุ้นในธนาคารนครหลวงไทยตามเงื่อนไขที่กำหนดบางประการ เช่น ให้ธนาคารนครหลวงไทยดำเนินธุรกิจธนาคารพาณิชย์ต่อไปได้แต่ต้องคืนใบอนุญาตประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์ของธนาคารนครหลวงไทย ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และมีข้อกำหนดในเรื่องของการคำนวณเงินกองทุน การนับกลุ่มธุรกิจทางการเงิน การถือหรือการมีไว้ซึ่งหุ้นของบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วันที่ 7 เมษายน 2553 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 ของบริษัทฯ และของธนาคารธนชาติได้มีมติ (ก) อนุมัติให้ธนาคารธนชาติซื้อหุ้นธนาคารนครหลวงไทยจากกองทุนฟื้นฟูฯ และทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทยจากผู้ถือหลักทรัพย์ทุกราย ตลอดจนให้ธนาคารธนชาติรับโอนกิจการทั้งหมดรวมทั้งพนักงานของธนาคารนครหลวงไทย และรวมถึงเสนอให้ธนาคารนครหลวงไทยดำเนินการเพื่อขอเพิกถอนหลักทรัพย์ของธนาคารนครหลวงไทยออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และให้ธนาคารธนชาติเป็นผู้ทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์จำนวนดังกล่าว ซึ่งต่อมาในวันที่ 9 เมษายน 2553 ธนาคารธนชาติได้ชำระราคาซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยให้แก่กองทุนฟื้นฟูฯ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาซื้อขาย ทำให้ธนาคารธนชาติเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของธนาคารนครหลวงไทย และ (ข) อนุมัติให้ธนาคารธนชาติทำข้อเสนอซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (บริษัทร่วมของธนาคารนครหลวงไทย) จากผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมด สืบเนื่องจากการมีอำนาจทางอ้อมในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ (ตามหลักการ Chain Principle) จากการเข้าถือหุ้นของธนาคารนครหลวงไทย

จากการที่ธนาคารธนชาติซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยจากกองทุนฟื้นฟูฯ และเมื่อรวมกับส่วนที่บริษัทถืออยู่เดิมจำนวน 104,964,000 หุ้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในธนาคารนครหลวงไทยรวมเป็นร้อยละ 52.55

1.2.2 การดำเนินการสำคัญภายหลังธนาคารธนชาติซื้อหุ้นสามัญธนาคารนครหลวงไทยจากกองทุนฟื้นฟูฯ

การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของธนาคารธนชาติแก่ผู้ถือหุ้น (Rights Offering)

เมื่อวันที่ 8 - 19 เมษายน 2553 ธนาคารธนชาติได้เรียกชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 3,579,045,631 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 35,790 ล้านบาท จากผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ส่งผลให้ธนาคารธนชาติมีทุนที่ออกและชำระแล้วรวมทั้งสิ้น 55,136,649,030 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งในส่วนของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นรายย่อยที่ไม่ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 18,245,490,680 บาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในธนาคารธนชาติเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 50.92 เป็นร้อยละ 50.96

การออกและเสนอขายตราสารหนี้ค้ำยสิทธิของธนาคารธนชาติ

ในเดือนเมษายน 2553 ธนาคารธนชาติได้ออกจำหน่ายหุ้นกู้ค้ำยสิทธิชนิดไม่มีประกัน (Lower Tier 2) โดยเสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นการทั่วไปจำนวน 6,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดย ธปท. ได้อนุญาตให้นับหุ้นกู้ค้ำยสิทธินี้เป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 และได้ออกจำหน่ายหุ้นกู้ค้ำยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน ที่ไม่สะสมดอกเบี้ยจ่าย และไม่ชำระดอกเบี้ยในปีที่ไม่มีผลกำไร (Hybrid Tier 1) แบบเฉพาะเจาะจงจำนวน 7,130,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยเสนอขายให้แก่ บริษัทฯและผู้ถือหุ้นใหญ่อีกรายหนึ่งของธนาคารธนชาติเท่านั้น (ธนาคารแห่งโนวาสโกเทีย “BNS”) ซึ่งบริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นกู้ค้ำยสิทธิดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 3,636 ล้านบาท โดยหุ้นกู้ค้ำยสิทธินี้ ธปท. อนุญาตให้นับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ของธนาคารธนชาติได้ สำหรับการออกหุ้นกู้ทั้งสองรายการของธนาคารธนชาตินั้นเพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนรองรับการชำระค่าซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย และเพื่อเพิ่มเงินกองทุนเพื่อใช้รองรับในการดำเนินธุรกิจในอนาคต

1.2.3 การเสนอซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย

ภายหลังจากการซื้อหุ้นธนาคารนครหลวงไทยจากกองทุนฟื้นฟูฯ ธนาคารธนชาติได้ทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยจากผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมดในราคาหุ้นละ 32.50 บาท (ราคาเดียวกับที่ธนาคารธนชาติประมูลซื้อจากกองทุนฟื้นฟูฯ) ซึ่งมีจำนวนหุ้นรวม 1,107,479,726 หุ้น หรือคิดเป็นมูลค่ารวมไม่เกิน 35,993 ล้านบาท โดยมีกำหนดเวลาในการรับซื้อตั้งแต่วันที่ 29 เมษายน 2553 ถึงวันที่ 9 มิถุนายน 2553 โดยมีผู้เสนอขายหุ้นสามัญรวมทั้งสิ้น 1,091,439,949 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 35,472 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.66 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทย และเมื่อรวมกับส่วนที่ธนาคารธนชาติถืออยู่เดิม ทำให้ธนาคารธนชาติเป็นผู้ถือหุ้นของธนาคารนครหลวงไทยรวมทั้งสิ้นร้อยละ 99.24 ซึ่งในการซื้อหุ้นเพิ่มเติมในครั้งนี้ได้รวมส่วนที่รับซื้อจากบริษัทฯ จำนวน 104,964,000 หุ้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการขายจำนวน 2,136 ล้านบาท และกำไรที่เกี่ยวข้องจากการขายจำนวน 629 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในงบการเงินเฉพาะกิจการ และกำไรจากการขายทั้งจำนวนได้ตัดออกในการจัดทำงบกำไรขาดทุนรวม และกำไรที่เกี่ยวข้องได้แสดงเป็นสินทรัพย์ภายใต้รายการบัญชีพัก - ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการรวมธุรกิจ

เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารชนชาตมีมติให้ (ก) ธนาคารนครหลวงไทย ดำเนินการเพิกถอนหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย ออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ข) อนุมัติให้ธนาคารชนชาตทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย จากผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมดเป็นการทั่วไปในราคาเสนอซื้อหุ้นละ 32.50 บาท โดยให้การทำคำเสนอซื้อนี้มีผลใช้บังคับตามกฎหมายเมื่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของธนาคารนครหลวงไทยได้ อนุมัติให้ทำการเพิกถอนหลักทรัพย์ออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อนุมัติคำขอเพิกถอนหุ้นสามัญดังกล่าว ซึ่งที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นธนาคารนครหลวงไทยได้มีมติอนุมัติการเพิกถอนหลักทรัพย์แล้วเมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2553 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้อนุมัติคำขอเพิกถอนหลักทรัพย์ของธนาคารนครหลวงไทยออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน โดยสมบูรณ์เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2553 โดยมีเงื่อนไขให้ธนาคารนครหลวงไทยจัดให้มีผู้ทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ของธนาคารนครหลวงไทย ภายใต้หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง โดยสถานะล่าสุด ธนาคารชนชาตอยู่ระหว่างการทำคำเสนอซื้อหุ้น (Tender Offer) จากผู้ถือหุ้นเดิมของธนาคารนครหลวงไทยในระหว่างวันที่ 17 กันยายน 2553 ถึงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2553 และ (ค) แต่งตั้งบริษัทหลักทรัพย์ชนชาต จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) เป็นที่ปรึกษาทางการเงินและเป็นผู้จัดเตรียมคำเสนอซื้อและตัวแทนในการรับซื้อหลักทรัพย์ตามคำเสนอซื้อของธนาคารนครหลวงไทยเพื่อการเพิกถอน

1.2.4 การเสนอซื้อหุ้นสามัญของ บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง จากผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมด

จากการที่ธนาคารนครหลวงไทยเป็นผู้ถือหุ้นใน บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง ในสัดส่วนร้อยละ 48.32 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายได้แล้วทั้งหมด เป็นเหตุให้ธนาคารชนชาตต้องทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญของ บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง จากผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมด โดยธนาคารชนชาตได้ทำคำเสนอซื้อหุ้นในราคาหุ้นละ 1.10 บาท (ตามราคาที่ปรึกษาทางการเงินของธนาคารชนชาตได้ให้ความเห็นว่าเป็นราคาที่สมเหตุสมผล) ซึ่งมีจำนวนหุ้นรวม 822,593,906 หุ้น โดยมีระยะเวลารับซื้อตั้งแต่วันที่ 29 เมษายน 2553 ถึงวันที่ 9 มิถุนายน 2553 โดยมีผู้ถือหุ้นของ บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง เสนอขายรวมทั้งสิ้น 215,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 0.03 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว ทำให้ธนาคารชนชาตและธนาคารนครหลวงไทยถือหุ้นใน บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง รวมกันในอัตราร้อยละ 48.35 และถือเป็นบริษัทร่วมของธนาคารชนชาตและของบริษัทฯ

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารชนชาตมีมติเห็นสมควรที่จะไม่ทำคำเสนอซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้น บมจ. ราชธานีลิซซิ่ง ในส่วนที่เหลือเพิ่มเติม

1.2.5 แผนการดำเนินการสำคัญภายหลังการเสนอซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทย

ธนาคารชนชาติจะพิจารณาร่วมกับธนาคารนครหลวงไทย เพื่อจัดทำแผนการโอนและรับโอนกิจการทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทยมายังธนาคารชนชาติ รวมถึงแผนการดำเนินธุรกิจภายหลังการรับโอนกิจการ เพื่อเสนอขอความเห็นชอบจาก ชปท. ทั้งนี้ เมื่อได้รับความเห็นชอบจาก ชปท.แล้ว ธนาคารชนชาติและธนาคารนครหลวงไทยจะจัดประชุมผู้ถือหุ้นของทั้งสองธนาคารเพื่อเสนอให้ผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติให้ดำเนินการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการจัดทำแผนโดยธนาคารชนชาติคาดว่าจะสามารถดำเนินการรับโอนกิจการทั้งหมดของธนาคารนครหลวงไทยมายังธนาคารชนชาติได้ในปี 2554 และหลังจากนั้นจะดำเนินการคืนใบอนุญาตการประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ของธนาคารนครหลวงไทยให้แก่ ชปท. และดำเนินการชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการต่อไป

1.2.6 การปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ

จากการที่ธนาคารชนชาติเข้าถือหุ้นในธนาคารนครหลวงไทยในอัตราร้อยละ 47.58 ตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน 2553 และเมื่อรวมส่วนที่บริษัทฯ ถืออยู่ก่อนอัตราร้อยละ 4.97 รวมเป็นการถือหุ้นในธนาคารนครหลวงไทยในอัตราร้อยละ 52.55 และในวันเดียวกันได้ส่งผู้บริหารของธนาคารชนชาติร่วมเป็นกรรมการในธนาคารนครหลวงไทยในจำนวนที่สามารถควบคุมคะแนนเสียงในการลงมติได้จากอำนาจควบคุมโดยผ่านการถือหุ้นและการบริหารงานจึงถือว่าธนาคารนครหลวงไทยเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และธนาคารชนชาติตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน 2553 นอกจากนี้ ธนาคารชนชาติได้ซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยเพิ่มเติมในเดือนมิถุนายน 2553 จนถือหุ้นรวมในอัตราร้อยละ 99.24 โดยบริษัทฯ และธนาคารชนชาติได้จ่ายซื้อเงินลงทุนในมูลค่ารวม 66,001 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวข้องโดยตรงกับการรวมธุรกิจอีกจำนวน 206 ล้านบาท (ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายที่จ่ายให้แก่บริษัทย่อยจำนวน 34 ล้านบาท) รวมเป็นเงินลงทุนที่ราคาทุนจำนวน 66,173 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และธนาคารชนชาติได้มีการประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการ ณ วันที่ 9 เมษายน 2553 เพื่อการบันทึกบัญชีการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจเป็นดังนี้

1. สินทรัพย์และหนี้สินในบัญชีของธนาคารนครหลวงไทย บริษัทฯ และธนาคารชนชาติได้มีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สิน และพบว่า ณ วันที่จ่ายซื้อเงินลงทุน มูลค่ายุติธรรม (Fair Value) ของสินทรัพย์และหนี้สินของธนาคารนครหลวงไทย คิดเป็นมูลค่ารวมจำนวน 45,685 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 1,314 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (Intangible Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจในอนาคต บริษัทฯและธนาคารธนชาติได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของธนาคารนครหลวงไทยคิดเป็นมูลค่ารวม 4,100 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของ (ก) Core Deposit Intangible การประเมินมูลค่าจากกระแสเงินสดส่วนเพิ่มที่ได้จากเงินฝากที่มีต้นทุนต่ำ โดยพิจารณาจากการประหยัดจากต้นทุน (Cost Saving) ที่ได้จากเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากออมทรัพย์ และ (ข) Customer Relationships การประเมินมูลค่าจากกระแสเงินสดของรายได้ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากลูกค้าของธนาคารนครหลวงไทย
3. หนี้สินที่ระบุได้หรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น บริษัทฯและธนาคารธนชาติได้มีการประเมินและพบว่าไม่มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ควรรับรู้เพิ่มเติม

รายการซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2553 ถือเป็นการทำรายการภายใต้ข้อกำหนดของ พรบ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จึงพิจารณาว่ารายการซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย ทั้ง 2 รายการเป็นรายการเดียวกัน บริษัทฯและธนาคารธนชาติจึงใช้ผลของการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้ประเมินไว้ ณ วันที่เกิดรายการขึ้นครั้งแรกเป็นฐานในการคำนวณค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจในครั้งนี้สองด้วย ดังนั้น ผลต่างของต้นทุนการรวมธุรกิจกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 16,425 ล้านบาท จึงได้รับรู้เป็นส่วนของค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจในงบการเงินรวม

ประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของธนาคารนครหลวงไทยและบริษัทย่อยในเบื้องต้น และมูลค่าตามบัญชีของแต่ละรายการที่สำคัญ ณ วันที่มีอำนาจควบคุม มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	72,528	72,528
เงินลงทุน	83,019	84,333
ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อ	262,154	262,154
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	293	4,393
สินทรัพย์อื่น	18,001	18,001
	435,995	441,409

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หนี้สิน		
เงินรับฝากและเงินกู้ยืม	375,255	375,255
หนี้สินอื่น	16,369	16,369
	<u>391,624</u>	<u>391,624</u>
สินทรัพย์สุทธิ	<u>44,371</u>	<u>49,785</u>
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วน		49,748
ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจ		<u>16,425</u>
ต้นทุนการรวมธุรกิจ		<u>66,173</u>
กระแสเงินสดจากการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น		66,173
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนก่อนปี 2553		(1,266)
เงินสดสุทธิของบริษัทย่อย ณ วันซื้อ		<u>(9,510)</u>
กระแสเงินสดสุทธิที่จ่ายซื้อในปี 2553		<u>55,397</u>

การปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจนี้ บริษัทฯและธนาคารขนาดไม่ได้รวมการบันทึกรายการภาษีเงินได้ รอดัดบัญชีจำนวนประมาณ 1,624 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องจากการปรับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ให้เป็นมูลค่ายุติธรรม และไม่ได้รวมหนี้สินผลประโยชน์พนักงานจากเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน เนื่องจากการเกษียณอายุของพนักงานของธนาคารนครหลวงไทย จำนวนประมาณ 1,300 ล้านบาท เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีทั้ง 2 ฉบับดังกล่าวยังไม่แสดงผลบังคับใช้ในขณะนี้

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและธนาคารขนาดมีระยะเวลาในการปรับปรุงประมาณการมูลค่ายุติธรรมของ รายการดังกล่าวข้างต้นและการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจได้ในช่วง 12 เดือน นับจากวันเข้าซื้อกิจการหรือจนถึงวันที่ 8 เมษายน 2554

1.2.7 ภาระผูกพันของกองทุนฟื้นฟูฯตามสัญญาซื้อขายหุ้น

สัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างธนาคารธนชาตในฐานะ “ผู้ซื้อ” และกองทุนฟื้นฟูฯในฐานะ “ผู้ขาย” ลงวันที่ 11 มีนาคม 2553 ได้กำหนดภาระผูกพันของผู้ขายที่มีต่อผู้ซื้อว่าบรรดาภาระหน้าที่ การค้าประกัน ความรับผิดชอบ หรือการรับผิดชอบใช้ของผู้ขายที่มีต่อธนาคารนครหลวงไทย ภายใต้ความตกลง สัญญา หรือเอกสารใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการรวมกิจการระหว่างธนาคารนครหลวงไทยกับธนาคารศรีนคร จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารศรีนคร”) (“ภาระหน้าที่ของผู้ขาย”) ซึ่งรวมทั้งเงินในบัญชีเงินฝากที่เปิดบัญชีไว้และมีอยู่ร่วมกับธนาคารนครหลวงไทย เพื่อชดเชยความสูญเสียและ/หรือค่าเสียหายใด ๆ ที่ธนาคารนครหลวงไทย ได้รับจากหรือเกิดขึ้น โดยธนาคารนครหลวงไทย ซึ่งเกิดจากหรือเกี่ยวข้องกับการรวมกิจการระหว่างธนาคารนครหลวงไทยกับธนาคารศรีนครจะยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ต่อไปหลังจากการซื้อขายหุ้น สิทธิ และหน้าที่ของธนาคารนครหลวงไทยที่เกี่ยวข้องกับภาระหน้าที่ของผู้ขายรวมทั้งเงินในบัญชีเงินฝากที่เปิดบัญชีไว้และมีอยู่ร่วมกับธนาคารนครหลวงไทยจะโอนและ/หรือเข้าสวามิภักดิ์โดยธนาคารธนชาต โดยจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่การรวมกิจการระหว่างธนาคารนครหลวงไทยกับธนาคารธนชาตเสร็จสมบูรณ์ นอกจากนี้ ในกรณีที่มีการชำระบัญชีของผู้ขาย ภาระหน้าที่ของผู้ขายจะถูกโอนและ/หรือ สวามิภักดิ์โดยหน่วยงานของรัฐแห่งอื่นต่อไป

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่องงบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเพิ่มเติมในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

ก) งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในระหว่างงวด ยกเว้น

(ก) สัดส่วนการถือหุ้นในธนาคารธนชาติเพิ่มจากอัตราร้อยละ 50.92 เป็นร้อยละ 50.96 เนื่องจาก ธนาคารธนชาติได้มีการออกหุ้นเพิ่มทุนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 1.2.2

(ข) การที่ธนาคารธนชาติได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทยจากกองทุนฟื้นฟูฯ ในเดือนเมษายน 2553 และในเดือนมิถุนายน 2553 ธนาคารธนชาติได้ซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นรายย่อยอื่นเพิ่มเติมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 1.2.1 และ 1.2.3 ทำให้ธนาคารธนชาติถือหุ้นในธนาคารนครหลวงไทยในอัตราร้อยละ 99.24

ดังนั้น งบการเงินรวมของบริษัทฯจึงได้รวมงบดุลของธนาคารนครหลวงไทยและบริษัทย่อยของธนาคารนครหลวงไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และงบกำไรขาดทุนได้รวมรายได้และค่าใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน 2553 (วันที่บริษัทฯและธนาคารธนชาติมีอำนาจควบคุม) ถึงวันที่ 30 กันยายน 2553 และรับรู้กำไรของธนาคารนครหลวงไทยและบริษัทย่อยดังกล่าวนับตั้งแต่วันที่บริษัทฯและธนาคารธนชาติมีอำนาจควบคุมตามสัดส่วนการถือหุ้นในแต่ละช่วงเวลาคิดเป็นจำนวนเงินรวม 603 ล้านบาท

ทั้งนี้ เพื่อเป็นข้อมูลเพิ่มเติมให้สามารถประเมินผลกระทบทางการเงินจากการรวมธุรกิจยอดรวมรายได้และกำไรสำหรับงวดของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากได้รวมรายได้และกำไรของธนาคารนครหลวงไทยและบริษัทย่อยดังกล่าวที่นำมารวมกันโดยถือเสมือนว่าการรวมธุรกิจทั้งหมดในระหว่างงวดเกิดขึ้นตั้งแต่วันต้นงวด เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 กันยายน 2553

รายได้รวมเสมือนว่าได้นำมารวมกันตั้งแต่ 1 มกราคม 2553	45,804
กำไรสุทธิเสมือนว่าได้นำมารวมกันตั้งแต่ 1 มกราคม 2553 (โดยไม่คำนึงถึงรายการปรับปรุงก่อนวันซื้อ)	4,964

(ค) ในระหว่างงวดธนาคารธนชาติจำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ที ลีสซิ่ง จำกัด ทั้งจำนวนให้แก่บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นลดลง โดยได้จำหน่ายเงินลงทุนในราคา 213 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายจำนวน 27 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 งบการเงินรวมระหว่างกาลจึงได้รวม
งบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

	อัตราร้อยละของ		อัตราร้อยละของ	
	การถือหุ้นโดยบริษัทฯ		การถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นโดยตรง</u>				
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	50.96	50.92	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	83.44	83.44	-	-
กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	99.80	99.80	0.06	0.06
บริษัท ธีรวาณิช จำกัด	99.90	99.90	-	-
บริษัท ธนชาติเอสพีวี 01 จำกัด	100.00	100.00	-	-
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยอ้อม</u>				
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติประกันชีวิต จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด	-	-	75.00	75.00
บริษัท ธนชาติ โบรกเกอร์ จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติกรุ๊ป ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติแมนเนจเม้นท์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติกฎหมายและประเมินราคา จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท เนชั่นแนล ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติ เทรนนิง แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	100.00	100.00
ธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน)	-	-	99.24	-
บริษัท สคิป เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	-
บริษัท ประกันชีวิตนครหลวงไทย จำกัด	-	-	100.00	-
บริษัทหลักทรัพย์ นครหลวงไทย จำกัด	-	-	99.79	-
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนนครหลวงไทย จำกัด	-	-	60.00	-
บริษัท ที ลีสซิ่ง จำกัด	-	-	-	100.00

- ข) งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 มิได้รวมงบการเงินของ
บริษัท สินชฎาทอง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยอ้อมผ่านธนาคารนครหลวงไทย ใน
อัตราร้อยละ 70 เนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวเลิกกิจการและอยู่ระหว่างชำระบัญชี และธนาคาร
นครหลวงไทยได้ตั้งสำรองเผื่อการด้อยค่าเต็มจำนวนแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ค) มูลค่าสินทรัพย์รวมและรายได้รวมของบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 หลังหักรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สินทรัพย์รวม		รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	2553	2552
	2553	2552	2553	2552
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	384,841	406,426	17,682	16,858
ธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน)	389,941	-	9,569	-
บริษัท ธนชาติประกันชีวิต จำกัด	19,395	15,936	4,496	8,982
บริษัท ประกันชีวิตนครหลวงไทย จำกัด	10,037	-	2,125	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	4,851	3,079	994	822
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด	4,146	3,095	2,281	2,088
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	3,135	4,167	392	459

- ง) เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของธนาคารธนชาติให้แก่ The Bank of Nova Scotia (“BNS”) ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ใน Shareholders Agreements รวมจำนวน 416,526,737 หุ้น ในราคาหุ้นละ 18.38 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 7,656 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีกำไรจากการจำหน่ายหุ้นซึ่งคำนวณตามวิธีราคาหุ้นจำนวน 3,038 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 หรือจำนวน 2,805 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนรวมซึ่งคำนวณตามวิธีส่วนได้เสีย

- 2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาหุ้น

2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ยกเว้น

- ก) เงินลงทุนที่มีอนุพันธ์แฝง

บริษัทย่อยวัดมูลค่าเงินลงทุนที่มีอนุพันธ์แฝงด้วยมูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยสถาบันการเงินผู้ขาย และรับรู้กำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าในงบกำไรขาดทุน ทั้งนี้ การวัดมูลค่าดังกล่าวข้างต้นสอดคล้องกับประกาศ ธปท.

- ข) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการรวมธุรกิจและค่าตัดจำหน่าย

ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการรวมธุรกิจอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมที่ประเมิน ณ วันที่มีการรวมธุรกิจ และมีอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 ปี

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามที่ระบุข้างล่างนี้

3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

3.2 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และ
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ซึ่งฝ่ายบริหารยังไม่เสร็จสิ้นการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. เงินลงทุน

4.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552		30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
เงินลงทุนชั่วคราว								
เงินลงทุนเพื่อค้า								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,279	1,280	917	917	-	-	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	80	81	754	759	80	81	-	-
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	3,346	3,362	-	-	-	-	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของ ตลาดในประเทศ	643	876	5	6	-	-	-	-
	5,348	5,599	1,676	1,682	80	81	-	-
บวก: ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	251		6		1		-	
	5,599		1,682		81		-	
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	22,553	22,545	24,545	24,553	-	-	10,077	10,083
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,697	3,755	1,379	1,387	-	-	-	-
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	908	918	334	336	-	-	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของ ตลาดในประเทศ	220	235	128	132	-	-	-	-
	27,378	27,453	26,386	26,408	-	-	10,077	10,083
บวก: ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	75		22		-		6	
	27,453		26,408		-		10,083	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552		30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
เงินลงทุนชั่วคราว (ต่อ)								
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
- ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	3,651		2,252		1,320		648	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1,677		35		10		35	
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	4,870		4,450		-		-	
	<u>10,198</u>		<u>6,737</u>		<u>1,330</u>		<u>683</u>	
เงินลงทุนทั่วไป								
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม								
อสังหาริมทรัพย์	-		100		-		-	
	<u>-</u>		<u>100</u>		<u>-</u>		<u>-</u>	
รวมเงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	<u>43,250</u>		<u>34,927</u>		<u>1,411</u>		<u>10,766</u>	
เงินลงทุนระยะยาว								
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	23,732	23,965	20,844	20,864	-	-	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	5,572	5,755	7,060	7,222	-	-	578	575
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	11,858	12,156	5,406	5,667	-	-	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของ								
ตลาดในประเทศ	8,214	9,046	3,668	5,775	127	370	1,476	3,594
	<u>49,376</u>	<u>50,922</u>	<u>36,978</u>	<u>39,528</u>	<u>127</u>	<u>370</u>	<u>2,054</u>	<u>4,169</u>
บวก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	1,552		2,556		243		2,115	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(6)		(6)		-		-	
	<u>50,922</u>		<u>39,528</u>		<u>370</u>		<u>4,169</u>	
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	33,239		17,839		321		331	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	5,132		1,372		3,636		3,010	
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	913		-		-		-	
	<u>39,284</u>		<u>19,211</u>		<u>3,957</u>		<u>3,341</u>	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(383)		(557)		(183)		(183)	
	<u>38,901</u>		<u>18,654</u>		<u>3,774</u>		<u>3,158</u>	
เงินลงทุนทั่วไป								
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	1,883		2,062		1,011		1,118	
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม								
อสังหาริมทรัพย์	914		367		-		-	
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ								
ของตลาดในประเทศ	2,123		338		209		230	
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ								
ของตลาดต่างประเทศ	84		3		-		-	
	<u>5,004</u>		<u>2,770</u>		<u>1,220</u>		<u>1,348</u>	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(451)		(468)		(212)		(211)	
	<u>4,553</u>		<u>2,302</u>		<u>1,008</u>		<u>1,137</u>	
รวมเงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	<u>94,376</u>		<u>60,484</u>		<u>5,152</u>		<u>8,464</u>	

4.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ส่วนเกินทุนและส่วนต่ำกว่าทุนคงเหลือในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมจำนวนประมาณ 19 ล้านบาท และ 140 ล้านบาท ตามลำดับ เกิดจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ (31 ธันวาคม 2552: คงเหลือส่วนเกินทุน 22 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่าทุน 193 ล้านบาท ในงบการเงินรวม)

4.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดชำระรวมเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินที่ออกโดยบริษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) ซึ่งได้รับจากการโอนขายลูกหนี้ค้ำประกันคุณภาพให้แก่ บสท. จำนวน 715 ล้านบาท ตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวเปลี่ยนมือไม่ได้ มีอายุ 10 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 321 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2552: ตัวสัญญาใช้เงินจากการโอนขายลูกหนี้ 933 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 331 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ) อย่างไรก็ตาม ยอดราคาโอนที่ได้รับชำระเป็นตัวสัญญาใช้เงินแล้วยังสามารถเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงได้อีกภายหลังจาก บสท. ได้สอบทานราคาหรือได้มีการประเมินหลักประกันหรือปรับปรุงราคา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังไม่สามารถประมาณส่วนแบ่งผลขาดทุนที่แน่นอนได้อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการบริหารสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพแล้วจำนวนรวม 383 ล้านบาท โดยแสดงเป็นสำรองเพื่อการค้ำประกันในตัวสัญญาใช้เงินในส่วนของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดตามการจัดประเภทของตัวสัญญาใช้เงิน (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 183 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2552: 557 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 183 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ)

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงมีความรับผิดชอบร่วมกับ บสท. ในส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากการบริหารสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21.2

4.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯมีเงินลงทุนในหุ้นกู้ค้ำประกันสิทธิของธนาคารชนชาติที่มีลักษณะคล้ายทุนที่ไม่สะสมดอกเบี้ยจ่าย และไม่ชำระดอกเบี้ยในปีที่ไม่มีผลกำไร (Hybrid Tier I) จำนวน 3,636 ล้านบาท ซึ่งหุ้นกุดังกล่าวไม่มีประกันและไม่สามารถแปลงสภาพได้ โดยจะครบกำหนดไถ่ถอนเมื่อธนาคารชนชาติเลิกกิจการหรือเมื่อเข้าเงื่อนไขตามที่ได้ระบุไว้ และมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับดอกเบี้ยสูงสุดของเงินฝากประจำ 6 เดือนของธนาคารชนชาติบวกด้วยร้อยละ 6 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯมีเงินลงทุนในหุ้นกู้ค้ำประกันสิทธิของธนาคารชนชาติจำนวน 3,000 ล้านบาท ซึ่งได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด โดยเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2553 ธนาคารชนชาติซึ่งเป็นผู้ออกหุ้นกู้ค้ำประกันสิทธิได้ขอไถ่ถอนหุ้นกู้ค้ำประกันสิทธิก่อนครบกำหนดทั้งจำนวนในราคาตามมูลค่า ซึ่งเดิมจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2556

4.5 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 20 ขึ้นไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่เป็นหน่วยลงทุนที่บริษัทย่อยถือหน่วยลงทุนตั้งแต่ร้อยละ 20 ขึ้นไปของจำนวนหน่วยที่ออกจำหน่ายแล้วแต่ไม่ถือเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจควบคุมหรืออิทธิพลในการกำหนดนโยบายการเงินและการดำเนินงานของกองทุนรวมดังกล่าว ซึ่งอยู่ภายใต้การจัดการที่เป็นอิสระของผู้จัดการกองทุนรวมตามรายละเอียดของโครงการจัดการกองทุนรวม และอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้น บริษัทย่อยจึงบันทึกเงินลงทุนในกองทุนรวมดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายระยะยาวหรือเงินลงทุนทั่วไปขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของการลงทุนมีดังนี้

ชื่อหลักทรัพย์	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552	
	มูลค่าสุทธิ ตามบัญชี	สัดส่วน เงินลงทุน	มูลค่าสุทธิ ตามบัญชี	สัดส่วน เงินลงทุน
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กองทุนเปิดไทยสร้างโอกาส 2	684	25.21	-	-
กองทุนรวมธุรกิจไทย 3	410	60.00	252	26.67
กองทุนรวมบิสซิเนสแอสเสททิคิฟฟันด์	278	67.33	-	-
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ ทรัพย์ทวี	86	56.00	116	56.00
กองทุนเปิดชนชาติตราสารหนี้ระยะยาว	61	27.79	-	-
กองทุนเปิดชนชาติตราสารหนี้ต่างประเทศ 51	50	22.63	-	-
กองทุนเปิดแมกซ์บาลานซ์เพื่อการเลี้ยงชีพ	30	25.99	-	-

4.6 เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนเป็นลูกหนี้ที่ประมูลซื้อจากสถาบันการเงินในประเทศ ซึ่งยอดคงเหลือจากการรับโอนสิทธิลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
	เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	1,883	2,062	1,011
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(370)	(349)	(135)	(113)
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน - สุทธิ	1,513	1,713	876	1,005

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	30 กันยายน 2553				31 ธันวาคม 2552			
	ยอดหนี้		อัตราผล		ยอดหนี้		อัตราผล	
	คงค้างตามสัญญาเดิม	ราคาทุนที่รับโอน	คอบแทน	(Yield)	คงค้างตามสัญญาเดิม	ราคาทุนที่รับโอน	คอบแทน	(Yield)
	จำนวนรายล้านบาท	จำนวนรายล้านบาท	ร้อยละ		จำนวนรายล้านบาท	จำนวนรายล้านบาท	ร้อยละ	
งบการเงินรวม								
ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนสะสม	2,938	33,611	7,845	1.75 - 18.97	1,662	33,559	7,793	6.50 - 18.97
ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน ณ วันที่ในงบดุล	1,596	13,857	1,883		775	13,997	2,062	
งบการเงินเฉพาะกิจการ								
ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนสะสม	691	8,190	1,937	11.94 - 18.97	691	8,190	1,937	11.94 - 18.97
ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน ณ วันที่ในงบดุล	343	6,210	1,011		346	6,290	1,118	

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ของเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนในรูปแบบต่าง ๆ โดยมีรายละเอียดดังนี้

รูปแบบการปรับโครงสร้าง	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553				
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีก่อนการปรับโครงสร้างหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้	ชนิดของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา	มูลค่าสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา
		ล้านบาท	ล้านบาท		ล้านบาท
งบการเงินรวม					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	10	50	50	-	-
รวม	10	50	50		
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	2	31	31	-	-
รวม	2	31	31		
รูปแบบการปรับโครงสร้าง	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552				
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีก่อนการปรับโครงสร้างหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้	ชนิดของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา	มูลค่าสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา
		ล้านบาท	ล้านบาท		ล้านบาท
งบการเงินรวม					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	6	31	31		
การโอนสินทรัพย์และ/หรือหุ้นทุนและ/หรือการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	3	24	24	ที่ดินและหุ้นสามัญ	27
รวม	9	55	55		
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	2	7	7		
การโอนสินทรัพย์และ/หรือหุ้นทุนและ/หรือการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	1	7	7	ที่ดิน	10
รวม	3	14	14		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ซึ่งลูกหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างงวดมีระยะเวลาของสัญญา โดยนับจากอายุหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ได้ดังนี้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553				
ระยะเวลา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนราย ลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม บัญชีหลังการปรับ โครงสร้างหนี้	จำนวนราย ลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม บัญชีหลังการปรับ โครงสร้างหนี้
		ล้านบาท		ล้านบาท
มีกำหนดชำระในปี 2553	10	50	2	31
รวม	10	50	2	31

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552				
ระยะเวลา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนราย ลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม บัญชีหลังการปรับ โครงสร้างหนี้	จำนวนราย ลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม บัญชีหลังการปรับ โครงสร้างหนี้
		ล้านบาท		ล้านบาท
คิดนัดชำระแล้วภายหลังทำสัญญา	1	7	1	7
มีกำหนดชำระในปี 2552	6	34	2	7
น้อยกว่า 5 ปี	2	14	-	-
รวม	9	55	3	14

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนที่ได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วได้โอนไปเป็นเงินให้สินเชื่อตามประกาศของ ธปท. ในราคาตามบัญชี ซึ่งถือเป็นมูลค่ายุติธรรม ณ วันโอน ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 จึงไม่มียอดคงค้างของหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้แล้วในบัญชีเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

4.7 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทย่อยมีหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจที่มีภาระผูกพันดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
วางประกันหลักทรัพย์ฯโดยมีสัญญาซื้อคืน	3,032	-	-	-
วางประกันกับนายทะเบียน	6,187	1,718	-	-
วางประกันศาล	286	20	-	-
วางประกันสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน	187	-	-	-
วางประกันการใช้ไฟฟ้า	13	-	-	-
	9,705	1,738	-	-

4.8 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ได้รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งออกโดยบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

		งบการเงินรวม							
		จำนวนราย		ราคาทุน		มูลค่ายุติธรรม/ หลักประกัน		ค่าเผื่อขาดทุน/ ค่าเผื่อค้ำค่า ที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
				ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท

ตราสารทุน - หุ้นสามัญ

1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือ ผิดนัดชำระหนี้	2	1	-	-	-	-	-	-	-
2. บริษัทที่รายงานของผู้สอบบัญชีระบุว่า บริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการดำรงอยู่ของ กิจการ	10	8	-	18	-	-	-	-	18

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

1. สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ	9	-	-	-	-	-	-	-	-
2. บริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนใน ตลาดหลักทรัพย์แต่มีผลการ ดำเนินงานและฐานะการเงิน เช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่าย ถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์	1	1	3	3	-	-	3	3	3
3. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือ ผิดนัดชำระหนี้	290	296	1,319	1,487	1,851	2,013	242	231	231

งบการเงินเฉพาะกิจการ

		จำนวนราย		ราคาทุน		มูลค่ายุติธรรม/ หลักประกัน		ค่าเผื่อขาดทุน/ ค่าเผื่อค้ำค่า ที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
				ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท

ตราสารทุน - หุ้นสามัญ

1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือ ผิดนัดชำระหนี้	1	-	-	-	-	-	-	-	-
2. บริษัทที่รายงานของผู้สอบบัญชีระบุว่า บริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับการดำรงอยู่ของ กิจการ	3	1	-	-	-	-	-	-	-

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือ ผิดนัดชำระหนี้	109	111	753	845	1,114	1,188	80	70	70
--	-----	-----	-----	-----	-------	-------	----	----	----

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

5.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทย่อยดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	
		2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน)	ธนาคารพาณิชย์	55,137	19,346	50.96	50.92	29,056	10,811	552	495
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็ม เอส จำกัด	บริหารสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพ	1,000	1,000	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	บริหารสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพ	572	572	83.44	83.44	469	514	157	189
กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	ลงทุนในสิทธิเรียกร้องในหนี้หรือสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพ	540	900	99.80	99.80	539	898	145	-
บริษัท ภิรวานิช จำกัด	อยู่ระหว่างชำระบัญชี	6	6	99.90	99.90	34	34	-	-
บริษัท ธนชาติเอสพีวี 01 จำกัด	ยังไม่เริ่มดำเนินการค้า	2	2	100.00	100.00	2	2	-	-
						31,100	13,259	854	684
หัก: ค่าเผื่อการค้ำประกัน						(16)	(16)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ						31,084	13,243		

5.2 ในระหว่างเดือนเมษายน 2553 ธนาคารธนชาติได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 35,790,456,310 หุ้น เพื่อเสนอขายแก่ผู้ถือหุ้นเดิม และบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งในส่วนของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นรายย่อยที่ไม่ได้ใช้สิทธิซื้อ ทำให้อัตราการถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 50.96

5.3 ในเดือนมิถุนายน 2553 กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6 ได้ลดทุนเพื่อจ่ายเงินให้แก่ผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนรวมจำนวน 360 ล้านบาท ในราคาหน่วยละ 10 บาท ทำให้ต้นทุนเงินลงทุนในกองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6 คงเหลือ 539 ล้านบาท

5.4 งบดุลรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ได้รวมสินทรัพย์จำนวน 19 ล้านบาท และหนี้สิน 0.1 ล้านบาท (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) ของบริษัท ภิรวานิช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี ซึ่งงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวที่นำมารวมในงบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยซึ่งยังไม่ผ่านการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

6.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทร่วมที่ประกอบกิจการในประเทศไทย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน				เงินปันผลรับ สำหรับงวดเก่า		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดเก่า	
					วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เดือนสิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30 กันยายน		30 กันยายน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม				
2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	
งบการเงินรวม												
บมจ. เอ็ม บี เค	1,886	1,886	19.90	19.90	948	948	1,854	1,701	178	163	292	207
บจ. สยามซัมซุงประกันชีวิต	500	500	25.00	-	104	-	97	-	-	-	(10)	-
บจ. สยามซีดีประกันภัย	40	40	45.50	-	92	-	98	-	-	-	6	-
บมจ. ราชธานีทีเอสซี	823	823	48.35	-	403	-	433	-	-	-	30	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					<u>1,547</u>	<u>948</u>	<u>2,482</u>	<u>1,701</u>	<u>178</u>	<u>163</u>	<u>318</u>	<u>207</u>
งบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน												
บมจ. เอ็ม บี เค	1,886	1,886	10.00	10.00	<u>658</u>	<u>658</u>			<u>90</u>	<u>80</u>		

6.2 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกเงินลงทุนในบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) (ซึ่งดำเนินการธุรกิจให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ โรงแรม และบริการ) เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอิทธิพลต่อบริษัทดังกล่าวอย่างเป็นสาระสำคัญ

6.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ก) ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 30 กันยายน 2552 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 2552 เป็นดังนี้

ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสุทธิสำหรับ	
30	30	30	30	30	30	งวดเก้าเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดเก้าเดือน
มิถุนายน	กันยายน	มิถุนายน	กันยายน	มิถุนายน	กันยายน	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
2553	2552	2553	2552	2553	2552	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
1,886	1,886	26,609	23,988	13,756	13,021	6,998	4,919	2,263	1,006

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) คำนวณจากงบการเงินสำหรับงวดบัญชีที่แตกต่างจากของบริษัทฯ เนื่องจากข้อจำกัดของข้อมูล โดยใช้ข้อมูลงบดุล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 30 กันยายน 2552 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 และ 2552 ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ โดยอ้างอิงจากงบการเงินของบริษัทฯ ร่วมที่สอบทานโดยผู้สอบบัญชี และปรับปรุงด้วยผลกระทบจากนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่าผลกำไรสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2553 ไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากผลกำไรสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553

- ข) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท สยามซังซุงประกันชีวิต จำกัด บริษัท สยามชีวิตประกันภัย จำกัด และบริษัท ราชธานี ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 เป็นดังนี้

บริษัท	(หน่วย: ล้านบาท)				
				รายได้รวม	สุทธิสำหรับงวด
	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	สำหรับงวด	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่	30 กันยายน
	2553	2553	2553	30 กันยายน 2553	2553
บจ. สยามซังซุงประกันชีวิต					
(ประกอบธุรกิจประกันชีวิต)	500	2,135	1,768	620	(41)
บจ. สยามชีวิตประกันภัย					
(ประกอบธุรกิจประกันภัย)	40	1,043	823	539	14
บมจ. ราชธานีลิสซิ่ง					
(ประกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์แบบลิสซิ่ง)	823	8,899	7,674	451	63

เงินลงทุนในบริษัทรวมทั้ง 3 แห่งข้างต้น เป็นการถือหุ้นผ่านธนาคารนครหลวงไทย ดังนั้น ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนจึงคำนวณจากงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ธนาคารธนาคารได้เข้าถือหุ้นธนาคารนครหลวงไทยที่จัดทำโดยผู้บริหารของบริษัทฯ และคิดตามสัดส่วนการถือหุ้นที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอยู่

- 6.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
บมจ. เอ็ม บี เค	3,726	2,440	1,871	1,226
บมจ. ราชธานีลิสซิ่ง	493	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ

7.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินให้สินเชื่อ				
เงินเบิกเกินบัญชี	24,530	2,812	-	-
เงินให้กู้ยืม	272,854	52,242	220	227
ตั๋วเงินรับ	53,698	18,919	1,008	2,407
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	228,268	211,564	426	1,423
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,129	2,323	-	-
อื่น ๆ	258	-	-	-
รวมเงินให้สินเชื่อ	581,737	287,860	1,654	4,057
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	954	311	9	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(26,816)	(10,121)	(521)	(588)
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(501)	(98)	-	-
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	555,374	277,952	1,142	3,469
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์				
เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	1,267	870	-	-
ลูกหนี้อื่น	1,392	382	-	-
รวมลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	2,659	1,252	-	-
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	2	-	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,389)	(315)	-	-
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,272	937	-	-
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	556,646	278,889	1,142	3,469

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้รอดักบัญชีมีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
รายได้รอดักบัญชี	77	68	-	-
ดอกผลเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอดักบัญชี	30,853	30,423	15	43

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 สินเชื่อค้ำยคุณภาพ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน (ธนาคาร บริษัทบริหารสินทรัพย์ และบริษัทหลักทรัพย์) มีเงินให้สินเชื่อค้ำยคุณภาพตามเกณฑ์ของ ธปท. และ กสท. (หมายถึง เงินให้สินเชื่อที่จัดขึ้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัย สงสัยจะสูญเสีย และสูญเสีย) ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
เงินให้สินเชื่อค้ำยคุณภาพ (ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ)				
บริษัทฯ	460	517	460	517
ธุรกิจธนาคาร	35,798	8,359	-	-
ธุรกิจบริหารสินทรัพย์	2,248	2,561	-	-
ธุรกิจหลักทรัพย์	1,392	316	-	-

เงินให้สินเชื่อค้ำยคุณภาพดังกล่าวข้างต้นมิได้นับรวมถึงเงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้ว และเข้าเงื่อนไขการจัดชั้นเป็นลูกหนี้ชั้นปกติหรือกล่าวถึงเป็นพิเศษ

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน (ธนาคารและบริษัทหลักทรัพย์) มีเงินให้สินเชื่อที่ระงับการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ค้างค้างดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
บริษัทฯ	353	424	353	424
ธุรกิจธนาคาร	45,072	8,777	-	-
ธุรกิจหลักทรัพย์	1,392	316	-	-

บริษัทฯจะรับรู้รายได้จากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่โอนมาจากเงินลงทุนในลูกหนี้ตามเกณฑ์เงินสด และบริษัทย่อยที่เป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์จะรับรู้รายได้จากเงินให้สินเชื่อตามเกณฑ์เงินสดเช่นเดียวกัน

7.3 การปรับโครงสร้างหนี้

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับลูกหนี้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

รูปแบบการปรับโครงสร้าง	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553				มูลค่าของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีก่อนการปรับโครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾	ยอดคงเหลือตามบัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾	ชนิดของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา	
		ล้านบาท	ล้านบาท		
งบการเงินรวม					
การโอนสินทรัพย์	1	6	6	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	6
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	3,374	3,901	3,835		
การโอนสินทรัพย์ และ/หรือหุ้นทุน และ/หรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	4	56	42	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	53
รวม	3,379	3,963	3,883		
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	22	4	4	-	-
รวม	22	4	4		

(1) แสดงด้วยยอดคงเหลือตามบัญชี (เงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับ)

รูปแบบการปรับโครงสร้าง	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552				มูลค่าของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตามบัญชีก่อนการปรับโครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾	ยอดคงเหลือตามบัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾	ชนิดของสินทรัพย์ที่จะรับโอนตามสัญญา	
		ล้านบาท	ล้านบาท		
งบการเงินรวม					
การโอนสินทรัพย์	3	5	5	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	8
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	9,097	2,808	2,808		
การโอนสินทรัพย์ และ/หรือหุ้นทุน และ/หรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	9	31	31	ที่ดิน	31
รวม	9,109	2,844	2,844		
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	41	2	2	-	-
รวม	41	2	2		

(1) แสดงด้วยยอดคงเหลือตามบัญชี (เงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ซึ่งลูกหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 มีระยะเวลาของสัญญาโดยนับจากอายุหนี้คงเหลือ ณ วันสิ้นสุดงวดได้ดังนี้

ระยะเวลา	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม
		บัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้		บัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้
	ล้านบาท		ล้านบาท	
ผิคนัดชำระแล้วภายหลังทำสัญญา	903	364	2	-
มีกำหนดชำระในปี 2553	492	380	17	-
น้อยกว่า 5 ปี	886	1,274	2	-
5 - 10 ปี	964	1,303	1	4
10 - 15 ปี	64	395	-	-
มากกว่า 15 ปี	70	167	-	-
รวม	3,379	3,883	22	4

ระยะเวลา	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม	จำนวนรายลูกหนี้	ยอดคงเหลือตาม
		บัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้		บัญชีหลังการปรับโครงสร้างหนี้
	ล้านบาท		ล้านบาท	
ผิคนัดชำระแล้วภายหลังทำสัญญา	3,574	1,163	9	1
มีกำหนดชำระในปี 2552	489	106	29	1
น้อยกว่า 5 ปี	2,076	472	3	-
5 - 10 ปี	2,945	988	-	-
10 - 15 ปี	13	86	-	-
มากกว่า 15 ปี	12	29	-	-
รวม	9,109	2,844	41	2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ดอกเบี้ยที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	920	341	3	2
กำไรจากการรับชำระหนี้/ขายหนี้	65	44	28	1
กำไรจากการตีโอนสินทรัพย์ชำระหนี้	2	9	-	2
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	150	24	-	-
เงินสดที่รับชำระจากลูกหนี้	2,719	909	64	11
ทรัพย์สินที่รับโอนจากลูกหนี้	223	86	-	10

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อคงเหลือ (เงินต้นและดอกเบี้ยค้างรับ) ที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น (รวมรายการที่โอนมาจากบัญชีเงินลงทุนในลูกหนี้) ดังนี้

	ลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้							
	จำนวนราย		จำนวนราย				จำนวนหนี้คงค้างสุทธิ	
	ของลูกหนี้ทั้งหมด		จำนวนราย		จำนวนหนี้คงค้าง		จากหลักประกัน	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
บริษัทฯ	8,565	31,232	66	67	135	137	30	32
ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน)	919,683	812,480	11,997	10,600	4,904	5,280	2,167	1,963
ธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน)	349,207	-	6,209	-	22,689	-	9,493	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)	421	388	3	6	35	101	35	101
บริษัทย่อยอื่น	6,405	6,528	308	335	1,569	1,617	450	483

7.4 เงินให้สินเชื่อจัดชั้นตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน (ธนาคารและบริษัทบริหารสินทรัพย์) มีเงินให้สินเชื่อจัดชั้น (รวมถึงเงินให้กู้ยืมแก่สถาบันการเงินซึ่งแสดงรวมในรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) และเงินสำรองที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์ในประกาศของ ธปท. ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินรวม ⁽¹⁾						
		มูลหนี้/มูลค่าตามบัญชี ⁽²⁾		มูลหนี้หลังหักหลักประกัน ⁽³⁾		อัตราขั้นต่ำที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อ		
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	(ร้อยละ)	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	(ร้อยละ)	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ								
(รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน)								
ลูกหนี้จัดชั้นปกติ		560,782	307,188	195,454	82,599	1	2,240	909
ลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ		40,520	17,970	17,994	7,484	2	2,085	190
ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน		7,536	1,713	3,651	1,141	100	3,930	1,237
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย		9,931	2,180	5,584	1,345	100	5,654	1,345
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ		21,278	7,737	12,145	5,624	100	12,229	5,709
รวม		640,047	336,788	234,828	98,193		26,138	9,390
สำรองเพิ่มเติมเผื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้		-	-	-	-		661	387
		640,047	336,788	234,828	98,193		26,799	9,777
หัก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้		(501)	(98)					
กำไรระหว่างกันจากการโอนขาย		(194)	(200)					
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ		639,352	336,490					

(1) เฉพาะบริษัทฯและบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของ ธปท.

(2) มูลหนี้/มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้จัดชั้นปกติและลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ

(3) มูลหนี้หลังหักหลักประกันของลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญ หมายถึง มูลหนี้หลังหักมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันแล้วแต่กรณี

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		มูลหนี้/มูลค่าตามบัญชี ⁽¹⁾		มูลหนี้หลังหักหลักประกัน ⁽²⁾		อัตราขั้นต่ำที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อ		
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	(ร้อยละ)	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	(ร้อยละ)	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ								
(รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน)								
ลูกหนี้จัดชั้นปกติ		1,200	3,436	1,191	2,965	1	12	29
ลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ		14	124	14	86	2	-	2
ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน		2	20	2	17	100	2	17
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย		8	22	5	22	100	5	22
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ		459	475	362	378	100	362	378
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ		1,683	4,077	1,574	3,468		381	448
สำรองเพิ่มเติมเผื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้							140	140
							521	588

(1) มูลหนี้/มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้จัดชั้นปกติและลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ

(2) มูลหนี้หลังหักหลักประกันของลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญ หมายถึง มูลหนี้หลังหักมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันแล้วแต่กรณี

7.5 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่มีปัญหา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 ส่วนหนึ่งของเงินให้สินเชื่อ (รวมเงินให้กู้ยืมแก่สถาบันการเงินซึ่งแสดงรวมในรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้รวมลูกหนี้ที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานดังนี้

	งบการเงินรวม							
	จำนวนราย		มูลหนี้		หลักประกัน		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
	30	31	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
1. สถาบันการเงินที่ถูกสั่งปิดกิจการ	5	4	10	-	-	-	10	-
2. บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์ฯ	8	5	457	343	113	116	359	267
3. บริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนแต่มีผลการดำเนินงานและฐานะการเงินเช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนของตลาดหลักทรัพย์ฯ	11	14	755	835	754	815	275	281
4. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	1,488	946	31,517	2,340	14,871	1,776	14,687	1,112
5. บริษัทที่รายงานของผู้สอบบัญชีระบุว่าบริษัทมีปัญหากับการดำรงอยู่ของกิจการ	2	2	51	51	-	-	51	51

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	จำนวนราย		มูลหนี้		หลักประกัน		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
	30	31	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552	
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	113	135	113	115	107	101	39	41

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.6 ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จัดชั้นตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และดอกเบี้ยค้างรับ และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามหลักเกณฑ์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (กลต.) ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)					
	ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ต้องตั้งตามเกณฑ์ กลต.		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในบัญชี	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย	1,385	313	1,385	313	1,385	313
ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	7	3	-	-	4	2
รวม	1,392	316	1,385	313	1,389	315

ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐานข้างต้นเป็นส่วนของลูกหนี้ที่มีมูลค่าเท่ากับหลักทรัพย์ค้ำประกัน

7.7 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยแยกตามอายุคงค้าง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย 2 แห่ง (31 ธันวาคม 2552: 3 แห่ง) ซึ่งดำเนินธุรกิจเช่าซื้อและให้เช่าตามสัญญาเช่าระยะยาวแยกตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระโดยนับจากวันที่ที่ครบกำหนดชำระตามสัญญา (หลังหักรายการระหว่างกัน) ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ไม่ค้างชำระหรือเกินกำหนดชำระน้อยกว่า 90 วัน	1,815	3,563
เกินกำหนดชำระ 91 – 365 วัน	49	141
มากกว่า 1 ปี	51	58
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินคดี	110	93
รวม	2,025	3,855
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ตามบัญชี	230	344

7.8 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯมีเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด (บริษัทย่อย) ในรูปตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 1,000 ล้านบาท โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.80 ต่อปี (31 ธันวาคม 2552: 2,400 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม								
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553								
	บริษัทฯ และบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน								
	(ธนาคารและบริษัทบริหารสินทรัพย์)								
	กล่าวถึง	ต่ำกว่า	สงสัย	สำรอง	สงสัย	สำรอง	บริษัท	งบการเงิน	
ปกติ	เป็นพิเศษ	มาตรฐาน	สงสัย	จะสูญ	ทั่วไป	รวม	ย่อยอื่น	รวม	
ยอดต้นงวด	909	190	1,237	1,345	5,709	387	9,777	659	10,436
ยอดยกมาของบริษัทย่อยที่ เข้ามาในระหว่างงวด	971	2,854	1,346	4,745	6,244	-	16,160	1,074	17,234
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของ บริษัทย่อยที่จำหน่าย ในระหว่างงวด	-	-	-	-	-	-	-	(64)	(64)
จำนวนที่ตั้งเพิ่ม(ลด) ในระหว่างงวด	146	(959)	1,347	(266)	526	274	1,068	(22)	1,046
หนี้สูญรับคืน	-	-	-	139	63	-	202	14	216
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	(309)	(313)	-	(622)	(41)	(663)
ยอดปลายงวด	2,026	2,085	3,930	5,654	12,229	661	26,585	1,620	28,205

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม								
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552								
	บริษัทฯ และบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน								
	(ธนาคารและบริษัทบริหารสินทรัพย์)								
	กล่าวถึง	ต่ำกว่า	สงสัย	สำรอง	สงสัย	สำรอง	บริษัท	งบการเงิน	
ปกติ	เป็นพิเศษ	มาตรฐาน	สงสัย	จะสูญ	ทั่วไป	รวม	ย่อยอื่น	รวม	
ยอดต้นปี	912	185	1,466	1,230	5,127	270	9,190	731	9,921
จำนวนที่ตั้งเพิ่ม(ลด) ในระหว่างปี	(3)	5	(229)	115	2,558	117	2,563	278	2,841
หนี้สูญรับคืน	-	-	-	-	80	-	80	12	92
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(1,524)	-	(1,524)	(362)	(1,886)
โอนกลับจากการโอนขายหนี้	-	-	-	-	(532)	-	(532)	-	(532)
ยอดปลายปี	909	190	1,237	1,345	5,709	387	9,777	659	10,436

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553						
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	ทั่วไป	รวม
ยอดต้นงวด	29	2	17	22	378	140	588
จำนวนที่ลดลงในระหว่างงวด	(17)	(2)	(15)	(17)	(33)	-	(84)
หนี้สูญรับคืน	-	-	-	-	19	-	19
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(2)	-	(2)
ยอดปลายงวด	12	-	2	5	362	140	521

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552						
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	ทั่วไป	รวม
ยอดต้นปี	17	7	100	73	965	140	1,302
จำนวนที่ตั้งเพิ่ม(ลด)ในระหว่างปี	12	(5)	(83)	(51)	(62)	-	(189)
หนี้สูญรับคืน	-	-	-	-	28	-	28
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(21)	-	(21)
โอนกลับจากการโอนขายหนี้	-	-	-	-	(532)	-	(532)
ยอดปลายปี	29	2	17	22	378	140	588

9. ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้า เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552	สำหรับงวดเก้า เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
	ยอดต้นงวด	98	87	-
ยอดยกมาของบริษัทย่อยที่ซื้อมาใน ระหว่างงวด	472	-	-	-
จำนวนที่ตั้งเพิ่ม(ลด)ในระหว่างงวด	(45)	31	-	-
จำนวนที่ตัดจำหน่ายในระหว่างงวด	2	(20)	-	-
โอนกลับจากการลดหนี้ให้ลูกหนี้	(26)	-	-	-
ยอดปลายงวด	501	98	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. คุณภาพสินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 คุณภาพของสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงินจัดประเภทตามประกาศของ ธปท. เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม									
	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ		เงินลงทุน		ทรัพย์สินรอการขาย		สินทรัพย์อื่น		รวม	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
จัดชั้นปกติ	560,782	307,188	-	-	-	-	151	131	560,933	307,319
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	40,520	17,970	-	-	-	-	87	58	40,607	18,028
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	7,536	1,713	-	-	-	-	9	3	7,545	1,716
จัดชั้นสงสัย	9,931	2,180	-	-	-	-	14	3	9,945	2,183
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	21,278	7,737	939	986	3,784	822	620	196	26,621	9,741
รวม	640,047	336,788	939	986	3,784	822	881	391	645,651	338,987
หัก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจาก										
การปรับโครงสร้างหนี้	(501)	(98)								
กำไรระหว่างกัน										
จากการโอนขาย	(194)	(200)								
	639,352	336,490								

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ		เงินลงทุน		ทรัพย์สินรอการขาย		สินทรัพย์อื่น		รวม	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
จัดชั้นปกติ	1,200	3,436	-	-	-	-	-	3	1,200	3,439
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	14	124	-	-	-	-	3	5	17	129
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	2	20	-	-	-	-	-	-	2	20
จัดชั้นสงสัย	8	22	-	-	-	-	1	1	9	23
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	459	475	411	416	473	531	99	101	1,442	1,523
รวม	1,683	4,077	411	416	473	531	103	110	2,670	5,134

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. ทรัพย์สินรอการขาย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ราคาทุน	15,769	7,355	2,502	2,693
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3,788)	(831)	(473)	(531)
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	11,981	6,524	2,029	2,162

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 ทรัพย์สินรอการขายที่ได้มาจากการรับชำระหนี้ที่มีภาระผูกพันมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
อสังหาริมทรัพย์ส่วนที่ให้สิทธิแก่ลูกหนี้				
ในการซื้อคืนหรือซื้อก่อน	402	28	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาจะซื้อจะขายทรัพย์สินรอการขายกับลูกค้าจำนวนประมาณ 1,899 ล้านบาท (ราคาทุน) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 170 ล้านบาท) แต่ปัจจุบันอยู่ระหว่างการผ่อนชำระหรือการโอนกรรมสิทธิ์ บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงยังมิได้รับรู้กำไรจากการขายและทรัพย์สินดังกล่าวยังคงบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของทรัพย์สินรอการขายของบริษัทฯและบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. เงินกู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมในประเทศมีดังนี้

ประเภทของการกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ณ วันที่ 30 กันยายน 2553)	วันครบกำหนด	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2553	2552	2553	2552
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและ ไม่มีประกัน			-	6,328	-	6,500
ตั๋วแลกเงิน	ร้อยละ 1.10 - 6.00	ปี 2553 - 2554	129,807	68,600	-	-
ตั๋วแลกเงิน	ร้อยละ 0.00	เมื่อทวงถาม	26	-	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น			129,833	74,928	-	6,500
เงินกู้ยืมระยะยาว						
ตั๋วแลกเงิน	ร้อยละ 1.25 - 1.70	ปี 2554 - 2556	3,419	-	-	-
หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและ ไม่มีประกัน (ก)	ร้อยละ 5.25	ปี 2554	1,455	1,455	1,500	1,500
หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและ ไม่มีประกัน (ข)	ร้อยละ 4.90	ปี 2557	9,000	9,000	9,000	9,000
หุ้นกู้ไม่ค้ำประกันและ ไม่มีประกัน (ค)	ร้อยละ 3.35	ปี 2556	3,000	-	3,000	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 1 (ง)	ร้อยละ 7.00	เลิกกิจการ	3,494	-	-	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 (จ)	ร้อยละ 5.10	ปี 2558	5,000	5,000	-	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 (ฉ)	ร้อยละ 5.25	ปี 2562	2,000	2,000	-	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 (ช)	ร้อยละ 5.25	ปี 2562 และ 2567	5,000	4,922	-	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 (ซ)	ร้อยละ 5.00	ปี 2563	6,000	-	-	-
หุ้นกู้ค้ำประกันเพื่อนับเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 2 (ฌ)	ร้อยละ 5.50 - 6.50	ปี 2562	10,000	-	-	-
กองทุนอนุรักษ์พลังงาน	ร้อยละ 0.00 - 0.50	ปี 2556 - 2560	255	-	-	-
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว			48,623	22,377	13,500	10,500
รวมเงินกู้ยืม			178,456	97,305	13,500	17,000

- (ก) เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2551 บริษัทฯออกจำหน่ายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีประกันจำนวน 1,500,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท จะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2554 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน
- (ข) เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2552 บริษัทฯออกจำหน่ายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีประกันจำนวน 9,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2557 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.90 ต่อปี โดยกำหนดจ่ายดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส
- (ค) เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2553 บริษัทฯออกจำหน่ายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีประกันจำนวน 3,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2556 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.35 ต่อปี โดยครบกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส
- (ง) เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2553 ธนาคารธนชาตออกจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน ชนิดระบุชื่อที่ไม่สะสมดอกเบี้ยจ่าย และไม่ชำระดอกเบี้ยในปีที่ไม่มีผลกำไร (Hybrid Tier 1) แบบเฉพาะเจาะจงจำนวน 7,130,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยเสนอขายให้แก่บริษัทฯและ BNS เท่านั้น หุ้นกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนเมื่อธนาคารธนชาตเลิกกิจการ หุ้นกู้ดังกล่าวไม่มีประกันและไม่สามารถแปลงสภาพได้ และมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยสูงสุดของเงินฝากประจำ 6 เดือนบวกด้วยร้อยละ 6.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน โดยธนาคารธนชาตสามารถไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนดได้ที่ราคาตามมูลค่าถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ซึ่งบริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นกู้ด้อยสิทธิดังกล่าวเป็นจำนวน 3,636 ล้านบาท
- (จ) เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2551 ธนาคารธนชาตออกจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน ไม่แปลงสภาพ และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้จำนวน 5,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2558 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 ร้อยละ 5.10 ต่อปี อัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 4 ถึงปีที่ 7 ร้อยละ 6.00 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส
- (ฉ) เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2552 ธนาคารธนชาตออกจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน ไม่แปลงสภาพ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้จำนวน 2,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นกู้ดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2562 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 ร้อยละ 5.25 ต่อปี อัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 4 ถึงปีที่ 7 ร้อยละ 5.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 8 ถึงปีที่ 10 ร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส โดยธนาคารธนชาตสามารถไถ่ถอนหุ้นกู้ดังกล่าวก่อนครบกำหนดได้ที่ราคาตามมูลค่าถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้

- (ข) เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2552 ธนาคารชนชาติออกจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายหุ้นที่ สะสมดอกเบี้ยจ่าย ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน ไม่แปลงสภาพ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวน 5,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นกู้จำนวน 3.5 ล้านหน่วย จะครบ กำหนดไถ่ถอนในปี 2562 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 ร้อยละ 5.25 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 6 ถึงปีที่ 10 ร้อยละ 5.50 ต่อปี และหุ้นกู้ที่เหลือจำนวน 1.5 ล้านหน่วย จะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2567 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 ร้อยละ 5.25 ต่อปี อัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 6 ถึงปีที่ 10 ร้อยละ 6.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 11 ถึงปีที่ 15 ร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส โดยธนาคารชนชาติ สามารถไถ่ถอนหุ้นกู้ดังกล่าวก่อนครบกำหนดได้ที่ราคาตามมูลค่า และสามารถเลื่อน กำหนดเวลาชำระเงินต้นและ/หรือดอกเบี้ยได้ถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้
- (ช) เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2553 ธนาคารชนชาติออกจำหน่ายหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน ไม่แปลงสภาพ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวน 6,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นดังกล่าวจะครบกำหนดไถ่ถอนในปี 2563 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 1 ถึง ปีที่ 5 ร้อยละ 5.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 6 ถึงปีที่ 10 ร้อยละ 5.50 ต่อปี โดย กำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส โดยธนาคารชนชาติสามารถไถ่ถอนหุ้นดังกล่าวก่อนครบ กำหนดได้ที่ราคาตามมูลค่าถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้
- (ฅ) เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2552 ธนาคารนครหลวงไทยได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิชนิดไม่มีประกัน จำนวน 10,000,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยหุ้นดังกล่าวจะครบกำหนด ไถ่ถอนปี 2562 และมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 ร้อยละ 5.50 ต่อปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ สำหรับปีที่ 4 ถึงปีที่ 7 ร้อยละ 6.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับปีที่ 8 ถึงปีที่ 10 ร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส หุ้นดังกล่าวสามารถไถ่ถอนก่อนครบ กำหนดได้ที่ราคาตามมูลค่าถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้

13. ทุนเรือนหุ้น/หุ้นทุนซื้อคืน/เงินปันผล

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ไม่มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิที่แจ้งใช้สิทธิในการ แปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯคงเหลือ หุ้นบุริมสิทธิที่ยังไม่ได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 15,856 หุ้น ซึ่งหุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น สามารถ แปลงเป็นหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น และสามารถใช้สิทธิได้โดยไม่มีกำหนดและไม่มีเงื่อนไข

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯมีหุ้นทุนซื้อคืนรวม 55,324,300 หุ้น คิดเป็นเงิน 387.50 ล้านบาท และยังไม่ได้มีการจำหน่ายออกไปในระหว่างงวด หุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวมีเงื่อนไขให้ต้องจำหน่าย ออกไปภายใน 3 ปีนับจากวันซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น (ภายในเดือนมิถุนายน 2555)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผล ดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		วันที่จ่ายเงินปันผล
		เงินปันผลจ่าย ล้านบาท	ต่อหุ้น บาท	
เงินปันผลระหว่างกาลประกาศ จ่ายจากกำไรสำหรับงวดหก เดือนแรกของปี 2553	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2553	639	0.50	26 ตุลาคม 2553
เงินปันผลประกาศจ่ายจาก กำไรสำหรับงวดหกเดือน หลังของปี 2552	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 7 เมษายน 2553	767	0.60	6 พฤษภาคม 2553
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553		<u>1,406</u>	<u>1.10</u>	
เงินปันผลระหว่างกาลประกาศ จ่ายจากกำไรสำหรับงวดหก เดือนแรกของปี 2552	ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2552	447	0.35	28 ตุลาคม 2552
เงินปันผลประกาศจ่ายจาก กำไรสำหรับงวดหกเดือน หลังของปี 2551	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 29 เมษายน 2552	767	0.60	28 พฤษภาคม 2552
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552		<u>1,214</u>	<u>0.95</u>	

14. ส่วนเกินทุน(ส่วนต่ำกว่าทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารหนี้	344	257	-	9
ตราสารทุน	649	2,227	243	2,118
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	19	22	-	-
ส่วนเกินทุนของบริษัทร่วม - ตามวิธีส่วนได้เสีย	203	152	-	-
รวม	<u>1,215</u>	<u>2,658</u>	<u>243</u>	<u>2,127</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
เงินลงทุนเพื่อขาย				
ตราสารหนี้	(21)	(5)	-	(6)
ตราสารทุน	(297)	(301)	-	-
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	(140)	(193)	-	-
รวม	(458)	(499)	-	(6)
รวมส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	757	2,159	243	2,121

15. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ) ของเงินให้สินเชื่อ				
และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,136	2,808	(84)	(134)
ตัดจำหน่ายค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับ				
โครงสร้างหนี้ในระหว่างงวด	6	(19)	-	-
รวมหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1,142	2,789	(84)	(134)

16. ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้

ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ขาดทุนจากการลดหนี้ให้ลูกหนี้	168	21	-	-
ตั้ง (โอนกลับ) ค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับ				
โครงสร้างหนี้	(45)	12	-	-
รวมขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	123	33	-	-

17. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวดหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและสำรองต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษี และรายได้ต่าง ๆ ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเป็นรายได้ในทางภาษี

18. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานซึ่งคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ สำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวดโดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ สำหรับงวดด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ บวกด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

		งบการเงินรวม					
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
		2553	2552	2553	2552	2553	2552
		พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ		1,537,990	1,001,547	1,277,814	1,277,814	1.20	0.78
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น							
หุ้นสามัญ		-	-	16	16		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ		1,537,990	1,001,547	1,277,830	1,277,830	1.20	0.78

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินรวม					
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
		2553	2552	2553	2552	2553	2552
		พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ		4,249,902	3,935,784	1,277,814	1,280,604	3.33	3.07
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น							
หุ้นสามัญ		-	-	16	16		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีแปลงเป็นหุ้นสามัญ		4,249,902	3,935,784	1,277,830	1,280,620	3.33	3.07

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
		2553	2552	2553	2552	2553	2552
		พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสุทธิ		106,298	147,851	1,277,814	1,277,814	0.08	0.12
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น							
หุ้นสามัญ		-	-	16	16		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีแปลงเป็นหุ้นสามัญ		106,298	147,851	1,277,830	1,277,830	0.08	0.12

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2553	2552	2553	2552	2553	2552	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิ	2,780,480	3,274,053	1,277,814	1,280,604	2.18	2.56
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	16	16		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	2,780,480	3,274,053	1,277,830	1,280,620	2.18	2.56
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						

19. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทเหล่านั้น และเป็นไปตามปกติธุรกิจ ซึ่งรายการที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2553)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
บริษัทย่อย					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	4,548	331	ราคาตลาด
มูลค่าขายที่ดินและอาคาร (2553: กำไร 29 ล้านบาท)	-	-	90	-	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ	-	-	9	17	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 2.80 ต่อปี
ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร	-	-	4	18	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.65 - 1.40 ต่อปี
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนใน ตราสารหนี้	-	-	64	47	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 5.25 - 7.00 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	59	71	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น	-	-	46	51	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	2	
ค่าเช่าจ่ายและบริการอื่น	-	-	12	22	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	-	-	-	1	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2553)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
บริษัทร่วม					
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	8,677	650	-	-	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ	65	1	48	42	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 5.00 ต่อปี และเงินปันผลตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยจ่าย	18	1	-	-	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 - 1.75 และ 5.25 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	16	50	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าใช้จ่ายอื่น	18	12	8	8	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	1,121	40	-	-	ราคาเดียวกันกับกองทุนอื่นๆ
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	1,261	-	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าซื้อ/ขายสัญญาอัตราแลกเปลี่ยน	40,969	32,768	-	-	ราคาตลาด
(2553: กำไร 4 ล้านบาท 2552: กำไร 2 ล้านบาท)					
ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ	82	21	12	-	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 8.50 ต่อปี และเงินปันผลตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	4	2	-	-	
ดอกเบี้ยจ่าย	97	4	2	-	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 - 5.25 และ 7.00 ต่อปี
ค่าบริการ โครงการจ่าย	16	16	8	7	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาซึ่งคำนวณโดยอ้างอิงจากประมาณการเวลาที่ใช้
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	18	-	-	-	ตามกรมธรรม์
ค่าธรรมเนียมและบริการ	32	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	50	23	1	1	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2553)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
บริษัทย่อย					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	35,017	11,557	ราคาตลาด
ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	18,245	1,019	ราคาที่ตราไว้
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	18,334	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	3,402	-	ราคาเดียวกันกับกองทุนฟื้นฟูฯ
มูลค่าขายที่ดินและอาคาร	-	-	90	-	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
(2553: กำไร 29 ล้านบาท)					
ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ	-	-	29	52	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 2.80 ต่อปี
ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร	-	-	34	43	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.65 - 1.50 ต่อปี
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	159	139	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 - 7.00 ต่อปี
เงินปันผลรับ	-	-	854	683	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น	-	-	159	144	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	3	23	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 2.41 - 5.25 ต่อปี
ค่าเช่าจ่ายและบริการอื่น	-	-	40	72	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	-	-	1	2	ตามกรมธรรม์
บริษัทร่วม					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	161	-	-	-	ราคาเดียวกันกับกองทุนฟื้นฟูฯ
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	350	44	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	13,481	734	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	213	-	-	-	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ	122	1	90	80	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 5.00 ต่อปี และเงินปันผลตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	14	1	-	-	
ดอกเบี้ยจ่าย	51	1	-	-	คิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 - 1.75 และ 5.25 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	40	50	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าใช้จ่ายอื่น	44	41	23	23	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2553)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,228	-	-	-	ราคาเดียวกันกับกองทุนฟื้นฟูฯ
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	2,890	50	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	2,096	545	-	-	ราคาตลาดและราคาที่เราไว้
มูลค่าขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	7,656	-	7,656	
(2552: กำไร 2,805 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และกำไร 3,038 ล้านบาท ในงบการเงิน เฉพาะกิจการ)					
มูลค่าขายที่ดินและสิทธิการเช่า	266	-	208	-	ราคาประมูล
(2553: กำไร 78 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และกำไร 85 ล้านบาทในงบการเงิน เฉพาะกิจการ)					
มูลค่าขายทรัพย์สินรอกการขาย	373	-	-	-	ราคาประมูล
(2553: กำไร 29 ล้านบาท)					
มูลค่าซื้อ/ขายสัญญาอัตรา แลกเปลี่ยน	135,162	103,759	-	-	ราคาตลาด
(2553: กำไร 6 ล้านบาท 2552: ขาดทุน 7 ล้านบาท)					
ดอกเบียร์และเงินปันผลรับ	170	109	24	12	คิดดอกเบียร์ร้อยละ 0.05 - 8.50 ต่อปี และ เงินปันผลตามที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	44	4	1	1	
เงินปันผลจ่าย	558	476	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบียร์จ่าย	215	14	6	-	คิดดอกเบียร์ร้อยละ 0.125 - 5.25 และ 7.00 ต่อปี
ค่าบริหารโครงการจ่าย	50	49	22	22	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาซึ่งคำนวณ โดยอ้างอิงจากประมาณการเวลาที่ใช้
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ ประกันชีวิต	50	-	-	-	ตามกรมธรรม์
ค่าธรรมเนียมและบริการ	109	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	136	67	9	2	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 สามารถแสดงด้วยยอดถัวเฉลี่ยจากยอดคงค้าง ณ วันสิ้นเดือน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
บริษัทย่อย				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	-	-	3,924	4,005
เงินให้สินเชื่อ	-	-	1,411	2,224
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	-	-	1	808
เงินกู้ยืม	-	-	107	245
บริษัทร่วม				
เงินให้สินเชื่อ	5,192	287	-	-
เงินรับฝาก	413	232	-	-
เงินกู้ยืม	1,407	1,200	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	1,756	4,029	20	20
เงินให้สินเชื่อ	8,662	764	-	-
เงินรับฝาก	5,442	1,120	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	6,583	1,749	-	-
เงินกู้ยืม	3,451	396	185	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม								
	30 กันยายน 2553								
	สินทรัพย์					หนี้สิน			
รายการระหว่าง ธนาคารฯ	เงินลงทุน - ตราสาร หนี้	เงินให้ สินเชื่อ		สินทรัพย์ อื่น	เงิน รับฝาก	รายการ ระหว่าง ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	ภาระ ผูกพัน
		และ ดอกเบี้ย ค้างรับ							
บริษัทร่วม									
บมจ. ราชธานีลิตรซิ่ง	-	-	5,666	-	38	-	-	-	-
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	-	9	1,159	-	1,700	19	67
บจ. สยามซัมซุงประกันชีวิต	-	-	-	-	49	-	10	-	-
บจ. สยามชีวิตประกันภัย	-	-	-	-	69	-	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
ธนาคารแห่งประเทศไทย	289	-	-	4	-	5,526	3,494	116	2,552
บจ. น้ำตาลรีไฟน์ซิมมิงคล	-	-	2,866	-	42	-	-	-	3
บมจ. แอควานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส	-	245	26	3	2,023	-	200	5	18
ธนาคารออมสิน	4,064	-	-	-	-	2,030	650	28	-
บจ. น้ำตาลวังขนาย	-	-	1,662	-	82	-	-	-	48
บมจ. ซิคอน ดีเวลลอปเม้นท์	-	-	590	1	-	-	-	-	58
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	-	-	-	2	774	-	50	2	-
บมจ. ศรีไทยซูเปอร์แวร์	-	-	577	-	8	-	-	-	14
บจ. สิ้นแพทย์	-	-	703	-	12	-	-	-	34
บมจ. ทิพยประกันภัย	-	-	-	-	7	-	170	-	-
อื่น ๆ	340	174	1,653	86	1,042	44	654	28	254
รวม	4,693	419	13,743	105	5,305	7,600	6,928	198	3,048

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม								
	31 ธันวาคม 2552								
	สินทรัพย์					หนี้สิน			
	รายการระหว่างธนาคารฯ	เงินลงทุน - ตราสารหนี้	และ ดอกเบี้ยค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	เงินรับฝาก	รายการระหว่างธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	ภาระผูกพัน
บริษัทร่วม									
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	-	10	19	-	1,200	12	67
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
ธนาคารแห่งโนวาสโกเชีย	189	-	-	14	-	5,013	-	2	1,407
บมจ. แอควานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส	-	319	44	7	2,123	-	300	5	17
ธนาคารออมสิน	14	-	-	-	-	-	-	272	-
บมจ. ซิคอน ดีเวลอปเม้นท์	-	-	201	1	-	-	-	-	58
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	-	-	-	-	568	-	50	2	-
บมจ. ทิพยประกันภัย	-	-	-	500	-	-	-	15	-
อื่น ๆ	78	-	363	16	448	55	400	34	29
รวม	281	319	608	548	3,158	5,068	1,950	342	1,578

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	30 กันยายน 2553								
	สินทรัพย์					หนี้สิน			
	รายการระหว่างธนาคารฯ	เงินลงทุน - ตราสารหนี้	และ ดอกเบี้ยค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	เงินรับฝาก	รายการระหว่างธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	ภาระผูกพัน
บริษัทย่อย									
บมจ. ธนาคารธนชาต	1,162	3,636	-	124	1	-	534	-	-
บมจ. หลักทรัพย์ธนชาต	-	-	-	3	-	-	-	5	-
บจ. เนชั่นเนล ลีซซิ่ง	-	-	-	-	-	-	-	22	-
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	-	1,000	-	-	-	-	-	-
บบส. แม็กซ์	-	-	-	-	-	-	-	2	-
บจ. ธนชาตประกันภัย	-	-	-	1	-	-	-	-	-
บจ. ธนชาตประกันชีวิต	-	-	-	-	-	-	45	1	-
บริษัทร่วม									
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	-	49	-	-	-	7	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
อื่น ๆ	21	-	-	14	-	200	-	2	-
รวม	1,183	3,636	1,000	191	1	245	573	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	31 ธันวาคม 2552								
	สินทรัพย์				หนี้สิน				
	เงินให้								
รายการระหว่าง	เงินลงทุน -	สินเชื่อและ	สินทรัพย์	รายการระหว่าง				ภาวะ	
ธนาคารฯ	ตราสารหนี้	ค้ำรับ	อื่น	ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น		ผูกพัน	
บริษัทย่อย									
บมจ. ธนาคารธนชาติ	6,689	3,078	-	24	1	-	24	-	
บมจ. หลักทรัพย์ธนชาติ	-	-	-	5	-	-	3	-	
บจ. เนชั่นเนล ลีซซิ่ง	-	-	-	-	-	-	22	-	
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	-	2,400	-	-	-	1	-	
บจ. ธนชาติประกันภัย	-	-	-	1	-	80	-	-	
บจ. ธนชาติประกันชีวิต	-	-	-	-	-	137	1	-	
บริษัทร่วม									
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	-	3	-	-	7	-	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน									
อื่น ๆ	21	-	-	-	-	50	6	10	
รวม	6,710	3,078	2,400	33	1	267	64	10	

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้นและ/หรือเป็นกรรมการร่วมกันรวมจำนวนประมาณ 1,085 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 402 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2552: 728 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 363 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ)

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการที่เกี่ยวข้องกันกับพนักงานระดับบริหารของบริษัทฯและบริษัทในกลุ่มธนาคาร โดยรวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งยอดคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2553	2552	2553	2552
เงินให้สินเชื่อ	56	30	-	-
เงินรับฝาก	533	554	-	-

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน ค่าเบี้ยประชุม และบำเหน็จให้แก่ผู้บริหารสำคัญรวมถึงกรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อยรวมเป็นจำนวน 339 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: 58 ล้านบาท) (2552: 205 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและ 41 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

20.1 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่สำคัญจำแนกตามประเภทธุรกรรม

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 จำแนกตามประเภทธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2553			
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
สินทรัพย์รวม	939,225	12,451	(106,558)	845,118
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	94,030	1,437	(16,443)	79,024
เงินลงทุน - สุทธิ	239,067	10,907	(109,866)	140,108
เงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	559,247	-	(2,601)	556,646
เงินรับฝาก	497,900	-	(536)	497,364
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	50,222	11,848	(15,976)	46,094
เงินกู้ยืม	184,354	-	(5,898)	178,456
ภาระผูกพันทั้งสิ้น	204,587	3,346	-	207,933

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการ ตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	10,290	90	(397)	9,983
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(2,801)	(17)	118	(2,700)
หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุน จากการปรับโครงสร้างหนี้	(356)	-	(6)	(362)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	7,133	73	(285)	6,921
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	5,839	25	(560)	5,304
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	(8,500)	(1)	443	(8,058)
กำไรก่อนภาษีเงินได้ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	4,472	97	(402)	4,167

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการ ตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	27,565	200	(2,385)	25,380
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(7,276)	(35)	362	(6,949)
หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุน จากการปรับโครงสร้างหนี้	(1,263)	-	(2)	(1,265)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	19,026	165	(2,025)	17,166
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	17,895	8	(3,578)	14,325
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	(21,237)	(2)	1,275	(19,964)
กำไรก่อนภาษีเงินได้ก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	15,684	171	(4,328)	11,527

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 ในงบการเงินรวมเป็นธุรกรรมในประเทศเท่านั้น

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 และผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นธุรกรรมในประเทศเท่านั้น

20.2 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจ

ข้อมูลทางการเงินในงบการเงินรวมจำแนกตามส่วนงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 และสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553							รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม
	ธุรกิจ บริษัทฯ	ธุรกิจ ธนาคาร	ธุรกิจบริหาร สินทรัพย์	ธุรกิจ หลักทรัพย์	ธุรกิจ ประกันชีวิต	ธุรกิจ ประกันภัย	ธุรกิจ อื่น		
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล สุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้ สงสัยจะสูญและขาดทุนจาก การปรับโครงสร้างหนี้	68	6,505	173	62	293	32	73	(285)	6,921
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	69	69
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	120	1,792	16	585	2,422	792	137	(629)	5,235
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	(85)	(4,949)	(29)	(413)	(2,267)	(653)	(105)	443	(8,058)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	3	(1,007)	(27)	(64)	(148)	(27)	(19)	-	(1,289)
กำไรสุทธิก่อนส่วนของผู้ ถือหุ้นส่วนน้อย	106	2,341	133	170	300	144	86	(402)	2,878

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552

บริษัทฯ	ธุรกิจ	ธุรกิจบริหาร	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจอื่น	รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม	
	ธนาคาร	สินทรัพย์	หลักทรัพย์	ประกันชีวิต	ประกันภัย				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล สุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้ สงสัยจะสูญและขาดทุนจาก การปรับโครงสร้างหนี้	225	3,417	181	53	115	23	150	(258)	3,906
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	61	61
รายได้ที่มีโชคดอกเบี้ย	96	711	103	425	5,150	665	124	(262)	7,012
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคดอกเบี้ย	(116)	(2,313)	(26)	(288)	(5,386)	(551)	(104)	265	(8,519)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(57)	(567)	(51)	(41)	39	(14)	(27)	-	(718)
กำไรสุทธิก่อนส่วนของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	148	1,248	207	149	(82)	123	143	(194)	1,742

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553

บริษัทฯ	ธุรกิจ	ธุรกิจบริหาร	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจอื่น	รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม	
	ธนาคาร	สินทรัพย์	หลักทรัพย์	ประกันชีวิต	ประกันภัย				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล สุทธิหลังหักหนี้สูญและ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุน จากการปรับโครงสร้างหนี้	844	16,941	212	147	704	79	264	(2,025)	17,166
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	318	318
รายได้ที่มีโชคดอกเบี้ย	3,004	4,480	337	1,485	5,941	2,228	428	(3,896)	14,007
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคดอกเบี้ย	(312)	(11,875)	(83)	(1,069)	(5,690)	(1,892)	(318)	1,275	(19,964)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(756)	(2,716)	(105)	(163)	(292)	(152)	(87)	629	(3,642)
กำไรสุทธิก่อนส่วนของ ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	2,780	6,830	361	400	663	263	287	(3,699)	7,885

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552

บริษัทฯ	ธุรกิจ	ธุรกิจบริหาร	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจ	ธุรกิจอื่น	รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม	
	ธนาคาร	สินทรัพย์	หลักทรัพย์	ประกันชีวิต	ประกันภัย				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล สุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้ สงสัยจะสูญและขาดทุนจาก การปรับโครงสร้างหนี้	1,191	7,705	244	92	295	61	204	(1,448)	8,344
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	207	207
รายได้ที่มีโชคดอกเบี้ย	3,517	2,079	399	1,071	8,727	2,057	381	(1,039)	17,192
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคดอกเบี้ย	(394)	(6,623)	(103)	(773)	(8,901)	(1,864)	(307)	810	(18,155)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(1,040)	(900)	(150)	(100)	(18)	(67)	(84)	-	(2,359)
กำไรสุทธิก่อนส่วน ของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3,274	2,261	390	290	103	187	194	(1,470)	5,229

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน - สุทธิ	ธุรกิจ						รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม	
	บริษัทฯ	ธนาคาร	ธุรกิจบริหาร สินทรัพย์	ธุรกิจ หลักทรัพย์	ธุรกิจ ประกันชีวิต	ธุรกิจ ประกันภัย			ธุรกิจอื่น
เงินลงทุน - สุทธิ	38,305	176,532	474	1,757	28,685	3,678	543	(109,866)	140,108
เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	1,142	553,598	1,247	1,272	52	-	1,936	(2,601)	556,646
ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์ - สุทธิ	126	8,819	1	83	136	20	32	-	9,217
สินทรัพย์อื่น	2,343	27,876	3,054	3,113	641	481	263	22,352	60,123
สินทรัพย์รวม	43,114	845,102	4,903	7,597	29,955	4,586	2,944	(93,083)	845,118

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน - สุทธิ	ธุรกิจ						รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม	
	บริษัทฯ	ธนาคาร	ธุรกิจบริหาร สินทรัพย์	ธุรกิจ หลักทรัพย์	ธุรกิจ ประกันชีวิต	ธุรกิจ ประกันภัย			ธุรกิจอื่น
เงินลงทุน - สุทธิ	33,131	64,643	1,256	835	14,827	2,730	856	(21,165)	97,113
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ย ค้างรับ - สุทธิ	3,469	275,108	1,330	937	5	-	3,658	(5,618)	278,889
ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์ - สุทธิ	210	1,950	2	68	150	28	15	-	2,423
สินทรัพย์อื่น	2,461	8,149	3,327	1,255	956	492	281	(248)	16,673
สินทรัพย์รวม	46,011	413,878	6,260	3,863	17,540	3,660	5,225	(36,472)	459,965

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าและภาระผูกพันที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

21.1 ภาระผูกพัน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2553			31 ธันวาคม 2552		
	เงินตราต่างประเทศ		รวม	เงินตราต่างประเทศ		รวม
เงินบาท	บาท	เงินบาท		บาท		
การรับอ่าวัดตัวเงินและการค้าประกันการกู้ยืมเงิน	1,061	24	1,085	304	2	306
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด	499	806	1,305	-	87	87
เลืตเตอร์ออฟเครดิต	83	2,928	3,011	9	1,001	1,010
ภาระผูกพันอื่น ๆ						
สัญญาอัตราแลกเปลี่ยน						
สัญญาซื้อ	-	25,044	25,044	-	9,086	9,086
สัญญาขาย	-	32,606	32,606	-	20,524	20,524
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยต่างสกุลเงิน						
สัญญาซื้อ	-	7,165	7,165	-	4,937	4,937
สัญญาขาย	-	28,069	28,069	-	7,785	7,785
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย						
สัญญาซื้อ	18,703	984	19,687	23,870	334	24,204
สัญญาขาย	18,703	984	19,687	23,870	334	24,204
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้เบิกใช้	46,668	-	46,668	4,861	-	4,861
อื่น ๆ	19,557	4,049	23,606	4,224	57	4,281
รวม	105,274	102,659	207,933	57,138	44,147	101,285

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 กันยายน 2553			31 ธันวาคม 2552		
	เงินตราต่างประเทศ		รวม	เงินตราต่างประเทศ		รวม
เงินบาท	บาท	เงินบาท		บาท		
การค้าประกันการกู้ยืมเงิน	-	-	-	10	-	10
ภาระผูกพันอื่น ๆ						
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย						
สัญญาซื้อ	-	-	-	4,000	-	4,000
สัญญาขาย	-	-	-	4,000	-	4,000
อื่น ๆ	1	-	1	1	-	1
รวม	1	-	1	8,011	-	8,011

21.2 ในปี 2544 ถึง 2546 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาขายเงินให้สินเชื่อให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) จำนวน 3,409 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 584 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระที่จะต้องร่วมรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของ บสท. ณ สิ้นปีที่ห้าและสิ้นปีที่สิบนับแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544 โดยในกรณีที่มีผลขาดทุน ผลขาดทุนส่วนแรกจำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาโอน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะเป็นผู้รับผิดชอบ ผลขาดทุนส่วนที่สองจำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาโอน บสท. และบริษัทฯและบริษัทย่อยจะร่วมกันรับผิดชอบคนละครึ่ง ผลขาดทุนส่วนที่เหลือ บสท. จะรับไปทั้งหมด โดยผลกำไรหรือขาดทุนจะคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์ที่เรียกเก็บได้สะสม ณ วันที่คำนวณหักด้วยต้นทุนในการรับโอนและค่าใช้จ่ายทั้งปวงในการดำเนินงานของ บสท. รวมทั้งดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่ออกเพื่อซื้อลูกหนี้ ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยยังไม่สามารถประมาณส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนที่แน่นอนได้ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพไว้แล้วเป็นจำนวนรวมประมาณ 383 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 183 ล้านบาท) โดยได้รับรู้และแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้-ตั๋วสัญญาใช้เงิน (31 ธันวาคม 2552: จำนวนเงิน 557 ล้านบาท และ 183 ล้านบาท ตามลำดับ)

21.3 บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้มีการทำสัญญาขายสินเชื่อ/โอนสิทธิเรียกร้องสินเชื่อที่อยู่อาศัยกับบริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัยและมีภาระที่จะต้องจ่ายค่าชดเชยความเสียหายที่เกิดขึ้นจากจำนวนสินเชื่ออันเกิดจากการไม่ได้รับชำระหนี้ในจำนวนเงินสูงสุดไม่เกินร้อยละ 20 ของมูลค่าสินเชื่อที่ขาย ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ภาระสูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาทในงบการเงินรวม และ 3 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 21.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระที่ต้องจ่ายค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สิน รอการขาย ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและค่าบริการอื่น ๆ พร้อมทั้งค่าเช่าและค่าบริการอาคาร สำนักงานตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ปี	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	กิจการอื่น		กิจการอื่น	บริษัทย่อย
	ล้านบาท		ล้านบาท	ล้านบาท
2553	567		8	9
2554	1,263		3	6
2555 เป็นต้นไป	2,132		4	19

บริษัทฯมีภาระที่ต้องจ่ายค่าบริการงานธุรการต่าง ๆ ให้กับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งตามอัตราต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงบวกส่วนเพิ่มตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา

- 21.5 ภายใต้เงื่อนไขในสัญญาการเข้าซื้อหุ้นของธนาคารธนชาติที่ทำระหว่างบริษัทฯ ธนาคารธนชาติ และธนาคารแห่งโนวาสโกเทีย เอเชีย ลิมิเต็ด (“BNSAL”) (ซึ่ง BNSAL ได้โอนสิทธิและหน้าที่ตามสัญญาให้แก่ธนาคารแห่งโนวาสโกเทีย (“BNS”) แล้วเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2551) บริษัทฯและธนาคารธนชาติจะต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกิจการ การดำเนินธุรกิจ การปฏิบัติการ และการปฏิบัติตามกฎหมายของธนาคารธนชาติและบริษัทย่อยของธนาคารธนชาติ ณ ขณะนั้น และรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาเข้าซื้อหุ้นธนาคารธนชาติ และหากมีกรณีที่ทำให้ธนาคารธนชาติหรือบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าเสียหาย ชดเชย หรือค่าปรับใด ๆ แก่บุคคลอื่น อันเกิดจากเหตุการณ์หรือข้อมูลที่บริษัทฯและธนาคารธนชาติมิได้เปิดเผยแก่ BNS ก่อนเข้าทำการซื้อหุ้น บริษัทฯและธนาคารธนชาติจะต้องร่วมชดใช้ความเสียหายแก่ BNS ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในสัญญา แต่ทั้งนี้ไม่เกินอายุความตามที่กำหนดโดยกฎหมายไทยสำหรับการเรียกร้องให้ชดใช้ค่าเสียหายในแต่ละกรณี

นอกจากนี้ ตามสัญญาผู้ถือหุ้นที่บริษัทฯทำกับ BNS ได้มีข้อตกลงร่วมกันตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ ธนาคารธนชาติ บริษัทย่อยของธนาคารธนชาติ ณ ขณะนั้น และ BNS มีสิทธิและหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาโดยไม่มีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดภาระดังกล่าว อย่างไรก็ตามฝ่ายจัดการของบริษัทฯและธนาคารธนชาติเชื่อว่าบริษัทฯ ธนาคารธนชาติและบริษัทย่อยของธนาคารธนชาติได้ดำเนินธุรกิจโดยมีการกำกับดูแลและปฏิบัติอย่างเพียงพอ จึงคาดว่าจะไม่มีผลเสียหายที่จะกระทบฐานะการเงินของบริษัทฯ ธนาคารธนชาติ และบริษัทย่อยอย่างเป็นทางการ

21.6 ภาระผูกพันของธนาคารนครหลวงไทยจากการรับโอนกิจการของธนาคารศรีนคร จำกัด (มหาชน) และการโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพให้กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด

จากการที่ธนาคารนครหลวงไทยได้ทำสัญญาการรับโอนกิจการกับธนาคารศรีนคร จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารศรีนคร”) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2545 เป็นต้นไป และจากการที่ธนาคารนครหลวงไทยได้มีการโอนสินทรัพย์ของธนาคารนครหลวงไทยเองโดยตรงและของธนาคารศรีนครให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์เพชรบุรี จำกัด และได้มีการโอนต่อให้บริษัทบริหารสินทรัพย์ สุขุมวิท จำกัด (“บพส. สุขุมวิท”) ทำให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ธนาคารนครหลวงไทยมีภาระคงค้างดังต่อไปนี้

ก) ส่วนต่างจากการโอนสินทรัพย์ให้บพส. สุขุมวิท จำนวนเงิน 94 ล้านบาท ซึ่งคงเหลือเป็นลูกหนี้รอเรียกเก็บ โดยแสดงเป็นรายการ “ส่วนต่างจากการโอนสินทรัพย์ให้ บพส. สุขุมวิท” ในงบดุล รายการคงค้างดังกล่าวส่วนใหญ่เกิดจากการโอนสิทธิไต่เบี่ยสินเชื่อกู้ยืมซึ่งมีประเด็นที่ต้องหาข้อยุติในเรื่องการพิสูจน์สิทธิเรียกร้องหรือคุณสมบัติของสินทรัพย์ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาโอนสินทรัพย์หรือไม่ ซึ่ง บพส. สุขุมวิท ยังไม่ตกลงรับโอนและปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบและ/หรือเจรจาระหว่างธนาคารนครหลวงไทย บพส. สุขุมวิท และกองทุนฟื้นฟูฯ เพื่อหาข้อยุติต่อไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ส่วนต่างจากการโอนดังกล่าวประกอบด้วย (i) รายการของธนาคารนครหลวงไทยโดยตรงจำนวน 11 ล้านบาท ซึ่งธนาคารนครหลวงไทยได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว และ (ii) รายการที่เกี่ยวข้องกับกิจการธนาคารศรีนครเดิมจำนวน 83 ล้านบาท ซึ่งธนาคารนครหลวงไทยเชื่อว่าหากมีความเสียหายและเรียกเก็บจาก บพส. สุขุมวิท ไม่ได้ กองทุนฟื้นฟูฯ จะรับพิจารณาชดเชยความเสียหายทั้งจำนวน ซึ่งฝ่ายบริหารของธนาคารนครหลวงไทยเชื่อมั่นว่าจะไม่เกิดผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญในอนาคต เนื่องจากการโอนสินทรัพย์ดังกล่าวสอดคล้องกับหลักการของสัญญาระหว่างธนาคารนครหลวงไทย ธนาคารศรีนคร และบพส. สุขุมวิท และข้อตกลงที่ให้ไว้โดยกองทุนฟื้นฟูฯ

ข) รายการโอนสินทรัพย์บางรายการ (ทั้งในส่วนของธนาคารนครหลวงไทยและของธนาคารศรีนครเดิม) ที่ บพส. สุขุมวิท อยู่ระหว่างการตรวจสอบเพื่อพิจารณาโอนกลับหรือขอปรับปรุงราคาและขอรับชำระเงินคืนจากธนาคารนครหลวงไทยพร้อมดอกเบี้ย ซึ่งส่วนใหญ่มีประเด็นที่ต้องหาข้อยุติในเรื่องการพิสูจน์สิทธิเรียกร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 รายการที่บบส. สุขุมวิท อยู่ระหว่างการตรวจสอบมีจำนวนประมาณ 569 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย (i) ส่วนของธนาคารนครหลวงไทยโดยตรงจำนวน 129 ล้านบาท ซึ่งธนาคารนครหลวงไทยได้ตั้งสำรองเพื่อความเสี่ยงภายใต้หัวข้อ “ประมาณการหนี้สิน” ในงบดุลเต็มจำนวนแล้ว และ (ii) รายการที่เกี่ยวกับธนาคารศรีนครเดิมจำนวน 440 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารของธนาคารนครหลวงไทยเชื่อว่าจะได้รับชดเชยจากกองทุนฟื้นฟูฯ และรายการปรับปรุง (ถ้ามี) จะอยู่ภายใต้วงเงินซึ่งกองทุนฟื้นฟูฯ ได้ตั้งวงเงินชดเชยความเสี่ยงส่วนนี้ไว้ประมาณ 503 ล้านบาท นอกจากนี้ บบส. สุขุมวิท อยู่ระหว่างเจรจาให้ธนาคารนครหลวงไทยชำระดอกเบี้ยจากการ โอนกลับหรือขอปรับปรุงราคาสินทรัพย์ ซึ่งธนาคารนครหลวงไทยยังไม่สามารถสรุปผลกระทบของดอกเบี้ยที่จะจ่ายคืนบบส. สุขุมวิท ได้ แต่เชื่อมั่นว่าจะไม่เกิดผลเสียหายนี่เป็นสาระสำคัญขึ้นในอนาคต

ก) คดีความฟ้องร้องที่เกี่ยวข้องเนื่องมาถึงธนาคารนครหลวงไทยจากการรับโอนกิจการธนาคารศรีนครจำนวนประมาณ 11,330 ล้านบาท ตามที่ได้เปิดเผยเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้าในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 22

ง) ภาระตามหนังสือค้ำประกันที่ยังคงค้าง

กองทุนฟื้นฟูฯ ได้นำเงินเท่ากับวงเงินชดเชยความเสี่ยงฝากไว้กับธนาคารนครหลวงไทยในบัญชีเงินฝากในนามกองทุนฟื้นฟูฯ เพื่อเป็นแหล่งเงินที่จะชดเชยความเสี่ยงตามข้อตกลงการชดเชยความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการรับโอนกิจการธนาคารศรีนคร หากมีความเสียหายจริงตามเงื่อนไขที่ตกลงสำหรับประเด็นค้ำประกันดังกล่าวในข้อ ก) ข) ค) และ ง) ข้างต้น ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ธนาคารนครหลวงไทยมีบัญชีเงินฝากในนามกองทุนฟื้นฟูฯ เพื่อเป็นแหล่งเงินที่จะชดเชยความเสี่ยงจำนวนเงินคงเหลือประมาณ 1,027 ล้านบาท นอกจากนี้ ได้มีบันทึกตกลงเงื่อนไขการชดเชยความเสี่ยงเพิ่มเติม หากธนาคารนครหลวงไทยมีความเสียหายจากคดีฟ้องร้องตามที่กล่าวใน ค) อีก 2 คดี ซึ่งมีทุนทรัพย์จำนวน 9,965 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี ธนาคารนครหลวงไทยและบบส. สุขุมวิท ได้ร่วมประชุมหารือและหาข้อยุติร่วมกันในหลักการสำหรับประเด็นค้ำประกันดังกล่าวข้างต้น ทั้งนี้ ด้วยข้อยุติในหลักการดังกล่าว ธนาคารนครหลวงไทยจึงคาดว่าจะไม่มีผลเสียหายนี่มีจำนวนที่มีสาระสำคัญที่อาจเกิดขึ้นนอกเหนือไปจากที่ได้มีการกันสำรองไว้ในบัญชีแล้ว

อย่างไรก็ตาม จากการที่ธนาคารชนชาติได้เข้าซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย จากกองทุนฟื้นฟูฯ ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นดังกล่าวของกองทุนฟื้นฟูฯ ที่มีต่อธนาคาร นครหลวงไทยคือว่าจะยังคงมีอยู่ต่อเนื่องต่อไปหลังจากการซื้อเงินลงทุนดังกล่าว และจะถูกโอนและ/ หรือเข้าสวมสิทธิโดยธนาคารชนชาติ โดยมีผล ณ วันที่การรวมกิจการระหว่างธนาคารชนชาติและ ธนาคารนครหลวงไทยเสร็จสมบูรณ์ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและธนาคารชนชาติจึงถือว่าจะไม่ได้รับความเสียหายจากกรณีดังกล่าว

22. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียก ค่าเสียหายเป็นจำนวนรวมประมาณ 23,450 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 615 ล้านบาท) ซึ่งผล ของคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งสำรองหนี้สินที่อาจ เกิดขึ้นไว้แล้วบางส่วน และส่วนที่เหลือฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความ เสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกเป็นหนี้สิน ณ ปัจจุบัน

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายข้างต้นส่วนหนึ่งจำนวน 22,144 ล้านบาท เป็นคดีที่ธนาคารนครหลวงไทยถูกบุคคลภายนอกฟ้องเป็นจำเลยหรือเป็นจำเลยร่วมกับบุคคลอื่นทั้ง คดีของธนาคารนครหลวงไทยโดยตรง และคดีที่ผูกพันจากการรับโอนกิจการจากธนาคารศรีนคร เดิม โดยแบ่งเป็น (i) ส่วนของธนาคารนครหลวงไทยจำนวน 10,814 ล้านบาท (ส่วนหนึ่งของคดี ดังกล่าวเป็นคดีละเมิดรายหนึ่งทุนทรัพย์ 8,594 ล้านบาท แต่มูลค่าความเสียหายเพียง 202 ล้านบาท ปัจจุบัน ศาลชั้นต้นได้พิพากษายกฟ้องแล้ว คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา ดังนั้น คงเหลือเป็น คดีที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจธนาคารนครหลวงไทยโดยตรงหลังหักคดีละเมิดดังกล่าวเพียง 2,220 ล้านบาท) และ (ii) ส่วนที่เหลือจำนวน 11,330 ล้านบาท เป็นคดีที่เกี่ยวข้องพัวพันมาถึงธนาคารนครหลวงไทยจากการ รับโอนกิจการธนาคารศรีนคร ซึ่งธนาคารนครหลวงไทยมีสิทธิได้รับชดเชยความเสียหายตามที่เกิดขึ้น จริงหากเป็นไปตามเงื่อนไขที่ตกลงกับกองทุนฟื้นฟูฯ (ส่วนหนึ่งของคดีดังกล่าวเป็นคดีที่มีทุนทรัพย์ จำนวนประมาณ 9,586 ล้านบาท เป็นคดีของลูกหนี้ที่ธนาคารศรีนครได้โอนลูกหนี้รายดังกล่าวไปให้ บบส. สุขุมวิทแล้วตั้งแต่ก่อน โอนกิจการให้ธนาคารนครหลวงไทย ธนาคารนครหลวงไทยจึงเห็นว่าเป็น การฟ้องผิดตัวและไม่ใช้ความรับผิดชอบของธนาคารนครหลวงไทย ดังนั้น ธนาคารนครหลวงไทย จึงเชื่อว่าไม่ต้องมีความรับผิดชอบใด ๆ กับคดีลูกหนี้รายดังกล่าว) ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 ธนาคารนครหลวงไทยได้ตั้งสำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในส่วนของรายการคดีตาม (i) ข้างต้น ตาม ส่วนที่ธนาคารนครหลวงไทยต้องรับผิดชอบและมีคำพิพากษาของศาลชั้นต้นแล้วจำนวน 50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือธนาคารนครหลวงไทยไม่คาดว่าจะมีผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญในอนาคต

นอกจากนี้ มีกรณีที่ธนาคารนครหลวงไทยถูกเรียกให้ใช้เงินจากการที่มีผู้กระทำความผิดในการปลอมและ ใช้เอกสารปลอมในนามธนาคารนครหลวงไทย โดยธนาคารนครหลวงไทยมีการดำเนินการแจ้งความ ร้องทุกข์เพื่อดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดในการปลอมและใช้เอกสารปลอมในนามธนาคารนครหลวงไทย และเห็นว่าธนาคารนครหลวงไทยจะไม่เกิดภาระหนี้สินใด ๆ จากรายการปลอมดังกล่าว

23. หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวนเงินประมาณ 8 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการเช่าที่ดิน (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 5 ล้านบาท)

24. เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงิน หมายถึง สัญญาใด ๆ ที่ทำให้สินทรัพย์ทางการเงินของกิจการหนึ่งและหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนของอีกกิจการหนึ่งเพิ่มขึ้น

24.1 ความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจได้รับความเสียหายอันสืบเนื่องมาจากการที่คู่สัญญาของบริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในเครื่องมือทางการเงินได้ ซึ่งมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงคือมูลค่าตามบัญชีของเครื่องมือทางการเงินหักด้วยสำรองเพื่อขาดทุนตามที่แสดงไว้ในงบดุล และความเสี่ยงของรายการนอกงบดุลจากการอวัลค้ำประกันการกู้ยืม ค้ำประกันอื่น ๆ และสัญญาตราสารอนุพันธ์

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้มีการบริหารความเสี่ยงในขั้นตอนของการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ การวิเคราะห์ความเสี่ยง ความสามารถในการชำระหนี้ และการสอบทานสินเชื่อ เพื่อตรวจสอบและทบทวนคุณภาพสินเชื่อเพื่อเป็นการป้องกันและแก้ไขสินเชื่อที่จะเป็นปัญหาในอนาคต

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

24.2 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาตลาด

ก) ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินจำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม							
	ยอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงิน							
	30 กันยายน 2553				31 ธันวาคม 2552			
	มีอัตราดอกเบี้ยปรับ		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		มีอัตราดอกเบี้ยปรับ		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ขึ้นลงตามอัตราตลาด	คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	ขึ้นลงตามอัตราตลาด	คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสด	-	-	11,439	11,439	-	-	3,720	3,720
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	943	69,988	8,298	79,229	239	60,494	4,097	64,830
เงินลงทุน ⁽¹⁾	1,883	123,394	13,793	139,070	2,062	87,636	5,861	95,559
เงินให้สินเชื่อ (ก่อนหักกำไรจากการโอนขายระหว่างกัน) ⁽²⁾	255,234	328,137	1,243	584,614	45,975	242,159	1,212	289,346
ลูกหนี้สำนักงานบัญชี	-	-	925	925	-	-	429	429
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	-	-	5,539	5,539	-	-	1,032	1,032
หนี้สินทางการเงิน								
เงินรับฝาก	187,439	303,820	6,105	497,364	86,110	179,170	591	265,871
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	9,858	34,635	1,601	46,094	7,188	13,311	440	20,939
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	-	-	3,513	3,513	-	-	2,112	2,112
เงินกู้ยืม	-	178,414	42	178,456	-	97,305	-	97,305
เจ้าหนี้สำนักงานบัญชี	-	-	616	616	-	-	96	96
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	-	-	5,687	5,687	-	-	1,346	1,346

(1) ยอดคงเหลือของเงินลงทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่คืนชำระหนี้และรับรู้อยู่ได้ตามเกณฑ์เงินสด

(2) ยอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้อยู่ได้ตามเกณฑ์คงค้าง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ยอดคงเหลือของเครื่องมือทางการเงิน							
	30 กันยายน 2553				31 ธันวาคม 2552			
	มีอัตราดอกเบี้ยปรับ		มีอัตราดอกเบี้ย		มีอัตราดอกเบี้ย		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ขึ้นลงตามอัตราตลาด	คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	ขึ้นลงตามอัตราตลาด	คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	146	1,000	48	1,194	109	6,550	68	6,727
เงินลงทุน ⁽¹⁾	1,011	5,367	32,094	38,472	1,118	14,679	15,623	31,420
เงินให้สินเชื่อ ⁽²⁾	126	1,491	37	1,654	128	3,890	39	4,057
หนี้สินทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	1	-	-	1	1	-	-	1
เงินกู้ยืม	-	13,500	-	13,500	-	17,000	-	17,000
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์								
และตราสารอนุพันธ์	-	-	500	500	-	-	-	-
(1) ยอดคงเหลือของเงินลงทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่คิดค้นชำระหนี้และรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสด								
(2) ยอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง								

เครื่องมือทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีวันที่มีการกำหนดอัตราใหม่หรือวันครบกำหนด (แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน) นับจากวันที่ในงบดุลดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม						
	30 กันยายน 2553						
	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบกำหนด						อัตราดอกเบี้ยถ่วงน้ำหนักร้อยละ
	เมื่อทวงถาม	0 - 3 เดือน	3 - 12 เดือน	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	470	68,968	50	500	-	69,988	1.65 - 2.16
เงินลงทุน	-	26,256	21,079	53,282	22,777	123,394	3.35 - 4.86
เงินให้สินเชื่อ (ก่อนหักกำไรจากการโอนขายระหว่างกัน)	7,561	32,719	43,513	196,655	47,689	328,137	5.71 - 7.81
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก							
	70	134,642	127,533	41,575	-	303,820	1.46 - 1.78
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	4,426	25,342	3,275	1,592	-	34,635	0.98 - 1.36
เงินกู้ยืม	-	104,330	33,971	40,078	35	178,414	2.30 - 4.59

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ถ่วงน้ำหนัก ร้อยละ
	31 ธันวาคม 2552						
	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ หรือวันครบกำหนด					รวม	
	เมื่อทวง	0 - 3	3 - 12	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี		
ถาม	เดือน	เดือน					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	457	58,562	1,475	-	-	60,494	1.19 - 1.70
เงินลงทุน	-	9,702	30,878	37,766	9,290	87,636	1.57 - 2.81
เงินให้สินเชื่อ (ก่อนหักกำไร)							
จากการโอนขายระหว่างกัน	1,828	6,629	15,420	183,668	34,614	242,159	7.27 - 9.44
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก							
	-	60,744	73,994	44,432	-	179,170	1.76
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	1,485	10,054	1,467	305	-	13,311	0.86
เงินกู้ยืม	-	58,109	16,819	22,377	-	97,305	2.36 - 4.53

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						อัตรา ดอกเบี้ย ถ่วงน้ำหนัก ร้อยละ
	30 กันยายน 2553						
	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ หรือวันครบกำหนด					รวม	
	เมื่อทวง	0 - 3	3 - 12	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี		
ถาม	เดือน	เดือน					
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	-	1,000	-	-	-	1,000	1.40
เงินลงทุน	-	5,277	10	60	20	5,367	5.25
เงินให้สินเชื่อ	1,295	7	188	1	-	1,491	4.51
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืม							
	-	-	-	13,500	-	13,500	4.59

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม	อัตราดอกเบี้ย ถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก ร้อยละ
	31 ธันวาคม 2552							
	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ หรือวันครบกำหนด							
	เมื่อทวง ถาม	0 - 3 เดือน	3 - 12 เดือน	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี			
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน	-	4,050	2,500	-	-	6,550	1.36	
เงินลงทุน	-	994	10,097	3,588	-	14,679	2.53	
เงินให้สินเชื่อ	2,700	22	657	511	-	3,890	4.51	
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืม	-	4,000	2,500	10,500	-	17,000	4.52	

นอกจากนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้และค่าใช้จ่าย
ขอดคงเหลือถัวเฉลี่ยที่คำนวณโดยถัวเฉลี่ยจากขอดคงเหลือ ณ วันสิ้นเดือนของสินทรัพย์และหนี้สิน
ทางการเงิน และอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยและเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
2553 และ 2552 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552		
	ขอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยและ เงินปันผล	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)	ขอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยและ เงินปันผล	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)
สินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	74,764	632	1.49	63,020	879	1.86
เงินลงทุน	165,849	3,270	3.14	42,302	1,171	3.69
เงินให้สินเชื่อ/การให้เช่าซื้อและ สัญญาเช่าการเงิน	560,520	21,478	5.90	265,914	14,554	7.30
หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย						
เงินรับฝาก	541,122	4,167	1.22	265,763	3,921	1.97
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	52,357	378	1.25	12,878	82	0.85
เงินกู้ยืม	128,234	2,404	2.70	55,222	1,436	3.47

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		
	30 กันยายน 2553			30 กันยายน 2552		
	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยและ เงินปันผล	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)	ยอดคงเหลือ ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ยและ เงินปันผล	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)
สินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	3,903	34	1.17	5,165	55	1.42
เงินลงทุน	36,020	1,210	4.48	22,798	1,014	5.93
เงินให้สินเชื่อ/การให้เช่าซื้อและ สัญญาเช่าการเงิน	1,954	62	4.23	6,453	284	5.86
หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	2	-	1.09	809	15	2.55
เงินกู้ยืม	16,548	545	4.39	9,410	280	3.97

ข) ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ฐานะเงินตราต่างประเทศของบริษัทย่อยในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม									
	30 กันยายน 2553					31 ธันวาคม 2552				
	ดอลลาร์ สหรัฐ	ยูโร	เยน	วอน	อื่น ๆ	ดอลลาร์ สหรัฐ	ยูโร	เยน	วอน	อื่น ๆ
ฐานะเงินตราต่างประเทศในงบดุล										
เงินสด	180	111	23	1	110	109	41	4	-	48
รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน	1,506	95	189	-	525	7,772	55	15	-	61
เงินลงทุน	15,133	588	1,351	4,870	36	5,740	-	170	4,283	-
เงินให้สินเชื่อ	9,700	268	36	-	35	2,317	4	-	-	-
สินทรัพย์อื่น	249	3	3	23	3	53	-	-	13	-
รวมสินทรัพย์	26,768	1,065	1,602	4,894	709	15,991	100	189	4,296	109
เงินรับฝาก	356	57	5	-	148	50	2	-	-	38
รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน	6,305	-	-	-	-	6,071	-	-	-	-
หนี้สินจ่ายคืน เมื่อทวงถาม	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สิน	6,661	57	6	-	148	6,121	2	-	-	38
ฐานะเงินตรา ต่างประเทศ ในงบดุล - สุทธิ	20,107	1,008	1,596	4,894	561	9,870	98	189	4,296	71

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม										
	30 กันยายน 2553					31 ธันวาคม 2552					
	ดอลลาร์ สหรัฐฯ		ยูโร	เยน	วอน	อื่น ๆ	ดอลลาร์ สหรัฐฯ		ยูโร	เยน	วอน
ฐานะเงินตราต่างประเทศนอกงบดุล											
การรับอ่าวัดตัวเงิน											
และการค้าประกัน											
การกู้ยืมเงิน	1	23	-	-	-	-	2	-	-	-	-
ภาระตามตั๋วแลกเงิน											
ค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่											
ครบกำหนด	678	15	102	-	11	9	-	78	-	-	-
เช็คเดอริฟเฟอเรียล	2,652	139	93	-	45	807	188	-	-	-	6
สัญญาอัตรา											
แลกเปลี่ยน											
- สัญญาซื้อ	21,963	849	114	-	2,118	8,356	604	-	-	-	126
- สัญญาขาย	28,109	1,265	554	-	2,679	19,185	732	252	-	-	355
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตรา											
ดอกเบี้ยต่างสกุลเงิน											
- สัญญาซื้อ	7,164	-	-	-	-	4,937	-	-	-	-	-
- สัญญาขาย	21,411	621	1,186	4,850	-	3,503	-	-	-	4,282	-
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตรา											
ดอกเบี้ย											
- สัญญาซื้อ	984	-	-	-	-	334	-	-	-	-	-
- สัญญาขาย	984	-	-	-	-	334	-	-	-	-	-
อื่น ๆ	4,006	26	1	-	16	57	-	-	-	-	-

ค) ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของราคาของตราสารทุนหรือหุ้นทุน ซึ่งอาจจะทำให้เกิดความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

24.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

วันที่ที่ครบกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่ในงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม									
	30 กันยายน 2553					31 ธันวาคม 2552				
	เมื่อ ทวงถาม	น้อยกว่า 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	ไม่มี กำหนด	รวม	เมื่อ ทวงถาม	น้อยกว่า 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	ไม่มี กำหนด	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสด	11,439	-	-	-	11,439	3,720	-	-	-	3,720
รายการระหว่างธนาคาร										
และตลาดเงิน	9,261	69,468	500	-	79,229	4,773	60,037	20	-	64,830
เงินลงทุน ⁽¹⁾	1,849	41,615	87,489	8,117	139,070	2,062	34,885	52,907	5,705	95,559
เงินให้สินเชื่อ ⁽²⁾	66,571	159,851	358,192	-	584,614	15,032	90,984	183,330	-	289,346
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	-	925	-	-	925	-	429	-	-	429
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์										
และตราสารอนุพันธ์	-	5,539	-	-	5,539	-	1,032	-	-	1,032
หนี้สินทางการเงิน										
เงินรับฝาก	190,380	262,319	44,665	-	497,364	82,110	138,469	45,292	-	265,871
รายการระหว่างธนาคาร										
และตลาดเงิน	15,885	28,617	1,592	-	46,094	9,113	11,521	305	-	20,939
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	3,513	-	-	-	3,513	2,112	-	-	-	2,112
เงินกู้ยืม	26	129,807	45,129	3,494	178,456	-	74,928	22,377	-	97,305
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	-	616	-	-	616	-	96	-	-	96
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์										
และตราสารอนุพันธ์	-	5,687	-	-	5,687	-	1,346	-	-	1,346
รายการนอกงบดุล										
การค้าประกันการกู้ยืมและการรับ										
อ่าวัดตัวเงิน	321	680	84	-	1,085	18	133	155	-	306
ภาระตามตัวแลกเปลี่ยนเงินค้ำเงินค้ำเข้า										
ที่ยังไม่ครบกำหนด	505	800	-	-	1,305	-	87	-	-	87
เสียดอลลาร์เฟดเครดิต	126	2,865	20	-	3,011	54	887	69	-	1,010
ภาระผูกพันอื่น ๆ	57,182	88,205	55,250	1,895	202,532	5,013	62,885	29,898	2,086	99,882

(1) ยอดคงเหลือของเงินลงทุนเมื่อทวงถามรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่คิดนัดชำระหนี้

(2) ยอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อแสดงก่อนหักกำไรจากการโอนขายระหว่างกัน และเงินให้สินเชื่อเมื่อทวงถามรวมเงินให้สินเชื่อที่ยุครับรู้อยู่ได้ตามเกณฑ์คงค้าง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	30 กันยายน 2553					31 ธันวาคม 2552				
	เมื่อ ทวงถาม	น้อยกว่า 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	ไม่มี กำหนด	รวม	เมื่อ ทวงถาม	น้อยกว่า 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	ไม่มี กำหนด	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน										
รายการระหว่างธนาคาร										
และตลาดเงิน	174	1,020	-	-	1,194	157	6,550	20	-	6,727
เงินลงทุน ⁽¹⁾	1,011	1,410	321	35,730	38,472	1,118	10,760	3,919	15,623	31,420
เงินให้สินเชื่อ ⁽²⁾	1,461	187	6	-	1,654	2,931	996	130	-	4,057
หนี้สินทางการเงิน										
รายการระหว่างธนาคาร										
และตลาดเงิน	1	-	-	-	1	1	-	-	-	1
เงินกู้ยืม	-	-	13,500	-	13,500	-	6,500	10,500	-	17,000
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์										
และตราสารอนุพันธ์	-	500	-	-	500	-	-	-	-	-
รายการนอกงบดุล										
การค้าประกันการกู้ยืมและการรับ										
อวัลต์ัวเงิน	-	-	-	-	-	10	-	-	-	10
ภาระผูกพันอื่น ๆ	1	-	-	-	1	1	8,000	-	-	8,001

(1) ยอดคงเหลือของเงินลงทุนเมื่อทวงถามรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระหนี้

(2) เงินให้สินเชื่อเมื่อทวงถามรวมเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ค้าง

24.4 มูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 ราคาตามบัญชีของเครื่องมือทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

24.5 ตราสารอนุพันธ์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีตราสารอนุพันธ์ทางการเงินที่จำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดของสัญญาได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2553			31 ธันวาคม 2552		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม
สัญญาอัตราแลกเปลี่ยน						
- สัญญาซื้อ	25,044	-	25,044	9,086	-	9,086
- สัญญาขาย	32,606	-	32,606	20,524	-	20,524
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย						
ต่างสกุลเงิน						
- สัญญาซื้อ	6,590	575	7,165	4,937	-	4,937
- สัญญาขาย	14,834	13,235	28,069	4,449	3,336	7,785
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย						
- จ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่	225	16,043	16,268	11,070	12,334	23,404
- จ่ายอัตราดอกเบี้ยลอยตัว	-	3,419	3,419	-	800	800
- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่	-	3,419	3,419	-	800	800
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว	225	16,043	16,268	11,070	12,334	23,404

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 กันยายน 2553			31 ธันวาคม 2552		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย						
- จ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่	-	-	-	4,000	-	4,000
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว	-	-	-	4,000	-	4,000

25. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทย่อได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน และเป็นไปตามหลักปฏิบัติเดียวกันของทั้งกลุ่ม ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	278,889	279,581
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	1,032	-
สินทรัพย์อื่น	2,471	3,409
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์	1,346	1,036
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,472	-
หนี้สินอื่น	4,224	6,101

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2553